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Kudumaa pülluasjandure
[ühike üleiwvaade.

WE, EiTentchmidk.

Kodumaa Kfaugema minewiku fohta puuduwad meil poöllu-
asjandufe Fohta täielijemad teated. Ajalugu Kirjeldab ainult

politifaliji fündmufi, ja nagu möddaminnes leiame üÜtfifuid
tähendufi, milleft poNuasjanduslifejt feifukorrait faudjelt järjeldada
wöime, misfugufes feifuforras iüifs eht teine palutsöharu ühel
eh£. teifel ajal on olnud

Enne fatslaste meie maale tulefut on fiünfed pärisrahwad
Tiiwlafed, eeftlafed ja lätlafed pölluharijad ja Karjakaswatajad
olnud. Riiflijft korralduft ja feiswat fSjawäge neil ei olnud.

UfHikute maafondade üle walitjefiwad wanemad, keda rahwas
oma Ffoosolekutel feNefs walis. Rahuajal tegi farnane wanem

niijama pöllutösd Kut teifedgi ja tema walitfeja wdimu ei olnud

peaaegu tundagi. Maa oli rifas koduloomadeft ja pöllufaadus-
teft, ja rahwaarı {uur. Maa riffus meelitas pealetungt:
jaid maad, „fus piima ja mett jooffeb“, alla heitma ja päris-
rahwaid oma orjafs tegema. Kaua wdideldi fiin üÜheltpoolt
pealetungimije möttes, et maad ja tema riffujt oma wdimu alla

faada, ja teifeltpoolt faitsmifjfe möttes, oma elu ja waranduft nii
fallilt lui wöimalit wditjale jätta. Biisfop Alberdi 30aastane

tegewus meie fodumaal ei olnud ju muud midagi fui päris-
rahwaste äwitamije woitlus. Iga aasta woolas fiüit tuhandeid
riffafsfaanud fSjalafi Sakffamaale tagafı ja uufi fqaginäljafeid
tuli. fjedawörd afemele, Ja tdepooleft on meie fodumaa jdud=
nud fadatuhandetele wäljamaa Inneküttidele rikffufealifats olla,
mis fele maa wiljafufejft ja rahwa t£ssjduft ja tösofawufelt
tunnistuft annawad.

Slgafugufje wiljafaswatamife üle leiame ajaloojt tähendufi.
Ka Karjafaswatus, fodulindudefaswatus ja mefilastepidamine
oliwad Sitfewal järjel, milleft tuhanded Kkariloomad, lambad ja
fitfed, mis allaheitmije puhul fafslastele föjafaagifs langefiwad,
jele hea majanduslife feifukorra töendufeis on.

Maa rikffus hakfas fahanema, Kuti fakfslafed maa peremees=
tefs faiwad. Alalifed wälimijfed ja fifemifed [öjad KFiskufiwad
paremad tssjdoud poNutsölt ära, fatt ja nälg ndudfiwad oma
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ohwrid, ja pölluharijate arı fulas Kfoffu. Arutu Hult poku-
jaadufi faadeti iga aasta wierale maale. Maa rammutamife
eefit ei fantud hoolt. FTöstegijaid pollul oli wähe ja felle loo-
mulif tagajärg nälg, fatf, rahwamäfs oliwmad alalijed nähtufed
meie fodumaal. Mlaawiljakufeft, Sitfermvaft pollutööft, järjekind-
laft foduloomadekaswatujfeft ei wdinud juttugi olla. —

Xinakaswatamine

oli meie fodumaal juba enne fafslaste maale tulefut tuntud.
Bärisorjufeajal faswatati teda fa möifjawäljadel, lasti talwel

orjatüdrukfuid löngafs fedrada ja Fangruid löuendils kududa.
Er lina fiüt wäljamaa wabrifutesfe olefs faadetud, fellekohta on

wüähe teateid, ja fuigi faadeti, fiis dige wähejel arwul. ANes
19. aastafaja algul ferfib meie maa lina faubataimede hulka
ja faswatataffe teda ifeäranis pärisorjufe löpul ja teuorjufe-
ajal Dige fuurel wiifil. Moijad Faswatafid fel ajal teda Dige
tubliste, fejt harimine ei tulnud odawa tssjöu päraft palju
mafsma ja [Xlinahind oli fedawörd funr, et tema kaswatamine
tulutoowam oli fui Üüyegi teife pölluwilja faswatamine. Taludes,
fujft übheft taluft mitu teulift möijatöd juure pidi [aadetama, ei
wöinud fuurewiifilift inafaswatuft olla, ja fellepäraft fkaswatati
teda ainult niipalju fut fodufjefs ihukattets tarwis läfs. Rauba-
taim ta ei olnud. )

AUlles fiis, fui teuorjus ära Kfautati, waklumaad raharendile
anti ja efimine talımaade milimine algas, algas meie fodu-
maal fa linafaswatufe-ditfeaeg: Ei olnud tarwis taludejt enam

teulifi möifapöllule faata, waid fodu oma tssd teha lasta, ja
fellets oli linafaswatus füige Fohafem, mis fummafid fisfe tDi,
nit et fellega rendimakfud, töölistepalgad ja mund fulud tefutud
faiwad. Linahind tödufis. Hinna tdusmije peale mdjus pea-
asjalifult neegrite pärisorjufeft wabastamine Pöhja-Amerita
Übisriifides. Puuwilkaistanduste ' omanikud ei ofanıud efialgfelt
waba töölistega töstada ega fuutnud wabrikutele tarwilijft arwı

puuwila anda. Manufakturtödstus tarwitas fiis fuuremalt
ofalt oma faaduste walmistamifets lina, ja feda nii Kkaua
funi puuwillaistandufed jälle wabrikute ndudmifji täita fuutjiwad.

Meie kodumaa lKinafaswatufe-Sitfeajafs wiib 19. aastafaja-
feffaega, 1850-—lß9oni nimetada. Täie Digufega wiib

tunnistada, et linafaswatus meie fodumaa talunikfud Sitfewale
elujärjele awitas, talude oftmife ajajärgul ainufene talurahıwa
rahaallifas oli ja fellefs dige Fauafs ajakfs jäi. Kut üfs talu
wiienda ofa oma pöllumaafjt lina ala Külwas, fiis ei peetud
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jeda fel ajal mitte maakfurnamifefs, ehE Füll niihästi lina fui ka

linafeeme faagiga otfatu fuur hult fosforhappe=, kaali- ja läm:

mastifu:aineid maapinnalt ära wöeti ja ära mMüHdDi. .
Efialgfelt andis lina wördlemifi wäga head faaki. Saadi

hoolfa fäfituje waral 10 -20 punda hHaritud linu ja 3—6 fee-
met Liiwi wakamaa pealt. Peagi nähti ära, et faak aaft-aas-
talt wähemats jääb, linafiud halwem faswab ja harijale enam

tema Fulufid ära ei tafı. Hakati felle pöhjufeid otfima, linategu
wähendama ja uufi fisfetulefuallifaid fawatjema.

Waheajal oli puuwiNatööstus hiiglafammul edenenud ja
Jinale uus woiftleja dfhut (Joute), ütls ndgefeperefonna Fiutaim,
juure tulnud, mis lHinahinna nit ala furus, et fuurewiifilife
faswatamife peale enam möteldagi ei olnud.

Ejimijfed poNlumeestefeltfid on paljı aastaid mötteid wahe:
tanıud, Fuidas woimalif olefs linakaswatufjt endijesfe hHoosfe wiia,
fuidas asja paremine forraldada, fuidas hHindade tdusmife peale
möjuda jne. Ifeäranis agarad linakaswatufje Kaitsjad on need

pöllumehed, fes niifugustes maakfohtades elawad, fus linakaswa-

tufefs paremad maapinna olud ja fündfamad hHarimifetingimifed
fäepärajt on. Ka pöllutös- ja Kfaubandufeministeriumide alga-
tufel on ülertiklifi linakaswatajate-Foosolefuid toime pandud, et

abinöufid leida, fuidas linakaswatuft edendada. Koiki olufid
filmas pidades on Fongresfide liifmete enamus iffagi pidanud
otfustama, et maades, fus linatfaswatus ainult fiu faamifefs on

forraldatud, tulewitus felle fohta funri lootufi ei woi olla.

Dopis ifefugufel alufjel afızwad aga niifugufed maakonnad, fus

lina feemnete päraft Faswatataffe, nagu näitufefs fijemiste fuber:

mangude fteppide maafonnad. „Seemnefkfaswatufel on

tulewit£ funa lina puuwillfia ja teiste Fiutame:-

dega wöiftluft wälja ei kannata“, on Kfongresfide
lühifene otfus mitmepäewastejt läbirääfimistejlt olnud. — }

Kahekümnenda aastafaja algul wötfiwmad Ia mitmed Cesti

pöNlumeestefeltfid Küfimufe „fas linakaswatufel on tulewitfu”“
oma tößeesfawasfe ja mitmepidije läbirääkfimije alla. Niipalju
fui nendejt läbirääfimiste järeldustejt ajalehtede faudu teateid

on, ei ole mingile findlale otfujele faadıud.. Uhes maakfonnas

hindawad pölumehed linaharimife ja töötamife fulud ühe waka:

maa fohta 45—50 rubla peale ja piawad linakaswatujt feda-
wörd kafulikuts, kuipalju ta rohfeın faagiga fisfe on annud Klui

fulufid teinud. Teifes mafohas, fus töskfulud weelgi fuuremad
om ja harimife. ning lKiutamife tingimijed halwemad, jätawad
pöllumehed linakaswatufe Dige weikefels, feda enam, et teifi
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pöNutsöharufid juure on tulnud, mis wähema tssjöu tarwitıt-

fel funremaid fisfetulefuid töutawad.

MWMeildifelt wsib tähendada, et linakaswatus oma efialgulife
tähtfufe — lut peafisfetulefuallifas -—- on fautanıud. Uuemad

{tatistifateated näitawad Küill, et wiimastel aastatel pöhjalikfu
pölluharimije ja wöäetamife töttu linakaswatufe juures Külimife
maa pinna laiıs on wähenenud, Löifus aga endifefs jäänud,
fuid fiisgi feelawad wördlemifi fallimad tsskulud kaswatamife
laienemijt.

1912. a. Tartus ära peetud pöllumeestepäewal oli fa lina-

faswatamifekfüfimus päewakorral. Ettekandja, infener M, Kisfa,
walgustas fellesfe puutumwaid olufid figekülgjelt; tiutwustas

fuulajatd wäljamaa linaliutamife wiifidega, mafinate jöul murd-

mije ja puhastamifega; andis ndu fuidas linaligufid weeoma-

Dduste Kunftlife parandamije lläbi fölblifumafs wsib muuta ja
muid felefarnafeid hHätd näpunditeid, — uid Löpuotfus kaldus
iffa finna poole, et föit funftlit fisfefeade, olgu fee Kiutamife
eht harimife juures, niiwörd fallits mafsma läheb, et lootuft ei
ole Lühitfefe aja fees farnafeid fuurt eelfulufid tagafı faada.

. Gel Ffoosolekul tehti tegelistele pöllumeestele teaduslikult

felgefs, mispäraft enne teatamat ajajärkıu lina ühe ja fellefama
maa peale Külida ei wöt, misfuguste Klunftliste ainetega pöldı
tuleb rammutada, et lina Fdige fuuremat faaki wdifs anda, —

aga fellegipäraft jääb tulewikus Hinakaswatus üfsnes niifuguste
pöllumeeste peaametitööfs, Kelledel geografialife feifufoha ja
muude takistuste päraft wöimalif ei ole oma taludes tulutoo-

wamaid pöllutsöharıfid fisfe feadida.

Körswilja- ja Fartulikasmwatus.

Linafaswatamife hHooajal faswatati meie talıdes kFörswilja
peaasjalifult ainult oma tarbefs. €i olnud fa mingit
pShjuft feda fuuremal wiifil ega miüligi tarwis faswatada, feft
linanurm andis oma faagiga ntipaljı fisfetulekut, et föif maf:

fud ja Kulud fellega tafutud faiwad. MNiipea Klut linahind ala-
nes ja linafaagid weifefets jäiwad, hHakati fuuremal wiifil ölle-
ofre ja wiinafkfddgi jaukfs Kartulid faswatama. Sellejärele, fuidas

fufagil fohas maapind ühe eht teife wilja tarwis Kkohane oli,
faswatati fa farnafjt wilja.

Nii näitufefs kaswatas terwe Eestimaa (Tallinna kfuber-

mang) ja Wöru maakfond peaasjalifult Kkartulid, fe{t fealne maa-

pind on fartulikaswatamifeis wäga fünnis ja terwe maa wiina-

wabrifutega iüle fülwatud, luhu ferge feda poöllufaaduft ära
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anda. Tartu ja Wiljandi maakfond, mida fodumaa wilja:

{alwefs nimetataffe, faswatab rohfem otre, ja neid mitte Üfs-

nes fellefs, et fodumaa SMewabrikute tarbeid täita, waid Ia

wäljamaale faatmijefs. —

Et iga Kartulifort ifejfugufe omadufjega un, möni nendeft
toiduainete. nooleft riffam, teine waefem eht jälle üfs {uuremat
faafi annab lui teine, fiüs oli felle fartulikaswatamife ajajärgu
ülesanne fa fee, et fartulifortifid üles leida, mis fdige fuuremat

faafi annawad, fealjuures rahwatoidufs hea maitjega ja tubli
toiduwädrtufega oleffiwad. Ka mitmned wiinawabrifud maffi:
wad fartulitejt. fellejärele hinda, fuipalju nendes tärfklijt leidus.

Sgafugufeb faswatamife wördlusfatfed ükfifute Kartuliforti-

dega andfiwad peagi Füfimijfe peale wastufe, misfugune Jort on

ühe eht teife maa peal Fdige fajulikum faswatada. Imperator,
Richteri parandatud imperator, prof. Maercker, jalandunif hiel,

Sakja_ riigifantslereht würft Bismarfk, magnum bonum, Saro:
nia, Eos Rofen ja mitme teife nimelijed kartulijordid väranda-

fivad oma hHeade omaduste päraft Digufe, et neid meie fodumaal

jäädawa Kfaswatamife alla wöeti, funa wähema wäärtufega
fartulid, nende hHulgas fa möni tenorjufeaegne fort, Faswata-

mifejt ära jäeti. YAinult Liiwimaa wäife punane {[öögikartul
fannatas wöijtlufe wälja. Ta annab wähem faaki ja tärfklife

pooleft „jääb ta fa möneft uudisfordift taha, aga hea maitfe

päraft on tal wähemal wiifil faswatamifefs weelgi wäärtuft.
Uute Fartulifortide faswatamifele minnes pandi parema

üleüldife faagi juures fa tärklifefijaldufe peale terawalt roöhfu.
Näitufefs: Kui üfs fort wakamaajt 130 watkfa 15%. tärflijega,
teine ainult 100 watkfa 20°/, tärflijega andis, fis ei wdi felleft
weel järeldada, et efimine fort faswatamijefs £afulitum

olefs, felle peale waatamata, et walamaa 30 waffa enam faafi
andis. Siin tuleb meil järele rehlendada, kuipalju fumbgi jort

wafamaajft tärflift andis, feft felles feijab [aagi wäärtus. Wöäikene
wördlus: Wakk kartulid kaalub 120 naela. Efimine fort annab

130 watfa — f{ellega 120130 =ls 600 % 15°/, tärklifega. Sel-

lega fiis 13><T10%6——@=2840 naela tärflifi wakamaajt. Teine fort

andis wakamaa fohta 100 wakkfa 20° t. = ?9—X110%90—0=2400 naela

tärflijt wafkamaafjt. Nii on meil ferge ära näha, et teine jort

jelle peale waatamata, et ta 30 walfa wähem faaki andis, 60

naela tärklift rohfem andis ja fellega faswatamifefs kafulikum on.

Ra förswiljade kaswatamife juures hakati wöerfilt uufi ja

paremaid fortifid muretfema.
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Talmwerukki feemne uuendufega- tehti Tartumaal juba
18€9. aastal hakatuft. Et fel ajal weel Balti raudteed ei olnud,
toodi feeme Tallinnajt hobustega Tartır ja jautati afınud foha-
lije pöllumeestejeltfi forraldufel Ükfikutele peremeestele wäherfel
arwul wälje. Efiotja andis uus feeme — „Soome rTukkits“
nimetatud — folm ja neli forda fuuremat faaki fui fodumaa
jeeme, aga peagi fautas ta oma wäärtufe, fejt et pöolumehed
faadud feemne teiste rukistega fegi lafffiwad minna. ja ühe ja
felefama nurme peale, fus Fodurukijt faswatati, fa uundisfeemne
fülifimad. Muidugi möista, et niifugufel LForral uus feeme
juba efimife Ditfemife ajal oma fordi puhtufe riftfugutufel Lautas.

Bäraftpoole on meie fodumaale weel Sige palju uufi ruftiforti=
fid feemnefs. toodud, mitmefuguste Kfeeruliste nimede all, kfuid

päris läbti ja läbi head rufift, mis meie fodumaa faredale ii-
male wastu fuudakfs panna ıa meie truubitamata - (torutamata)
pöldudel wäga head faaki annaks, ei ole. Sündfatel kaswata-

mifje tingimistel annawad möned fordid ütlemata hHäid Idikufi,
funa teine ford talw, fewadifed KFülmad, lumija wefi Fdit faagi-
lootufed maha matawad. —

}

Meie fodumaa tluttawmam fuurpdllumees frahıw Fr. DBerqg
Sangasteft faswatas hulga aastate wäfimata fatfete waral uue

ruffijeemne wälja, mida „GSangaste ruffifs“ nimetataffe. See
rufis jöuab füll meie fliima oludele wastu panna, nduab aga
pöhjalikfult hHaritud, pöhjaweeit wabastatud, fangeste wäetatud

pölupinda, et rikfalikffu löikuft anda. Körge pöllukultura ndud-
miste päraft ei f{aada tema ffaswatamifega iqas möDifasgi
hakfama ja taludesfe ei jöua fee fort weel niipea faswatamifefs
Diguft faada. — Kdigi wöderfilt toodud fortide förwal faswa-

tataffe fa meie Ffodumaa rufijt fohati weel dige heade tagajär-
gedega. } '

Taltwnifu faswatamine wäheneb iga aastaga ja peagi
jöuab aeg fätte, fus tema faswatamine oopis maha jäetatfe.
Lugemata Hhult Katfeid, mis tema KFfaswatufe fkaNal toime on

pandud, lafewad järeldada, et meie fMiima ja faswamife tingi:-
mifjed talwenifule fohafed ei ole ja et wiljal, mis faadakfe,
faugeltgi feda wäärtult ei ole mis löunamaa niful. Kuigi mönel

ifeäralifel aastal temaft rahuoldawat Idikuft faadakje, ei tafı fee
ifaldırfeaastate fahjıu mitte ära. )

Sumwinifjuft woits umbes fedafama ütelda. Ka tema

ndudmifi ei jöua meie fodumaa pind ega fliima rahulolda-
walt täita.
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Teuorjufeajal ja linakaswatamifje-Hooajal oli nifu üfs täht-

Jamateft Faubaainetejt ja maffeti temajt head hinda. Sejt{aadik,
fui meie fodumaa rohfem ja rohfem fifekubermangudega, fus

nifu paljı parem faswab ja harimine vodawam tuleb, raudteede

Jläbi übendati, on fa nijulaswatus palju wüäikffemafs jääinud.

Wenemaa nifı hHeadufega ja odawufega ei jöua meie talw=- ega

fuwinifu woistelda.
Raer on meie fodumaa Ffige tähtfam förswili. Peaaegu

pool fuwiförswiljade maa laiufejt Kilwatatje kaera alla. :Orja-
pölweajal ja enne feda faswatati ainult „maafaera“, mis Sige

leplit: igafugufe harimife ja maapinnaga oli. Päralt hafati fa

nöndanimetatud „lipukaera“ (Türgi, Arabia ehk Ungria kaera)

faswatama, mis füll paremat maaharimifjt ja wäetamift nöuab,

aga fa palju fuuremat [dikuft annab, Kut need nimetatud

fordid meie pdNumeeste ndudmifi oma löikujfega enam ei rahul-
danud, hakati wäljamaalt uufi fortifid tooma.

Körswiljade unte fortide loomifjes on Rootfimaa fatfejaam

„Svälöf“ üle ilma föige rohfem tuntud. Sealt on meie fodu-

maa Sige mitu head faeraforti faanud, mis palju paremat {aafi
annawad fui meie endijed fordid. Koige rohlem on järgmifed
fordid kaswatamifele wöetud: Higowo I ja 11, Hritling, fulawihm
(Goldregen), dollarikaer ja möned teifed. 1904, aastaft peale
faswatatakje fin fa nöndanimetatud fhatilowi faera, mis Dige
häid lifufi annab, aga walmis faades Itig fergeste pudeneb.
Koif uuemad fordid on hagukaerad, mis teri mitte ühe Külje
peal förre otfas ei faswata, waid iga ilma Kaare poole.

Uuemad fordid on fellepäraft tarwitamijele ja faswatami-

jele wöetud, et nad niihästi teri Kui pohku rohfem annawad ja
et terad rasfemad ja öhema Ffestaga on fui endistel kaertel.

DQdra fortifid Faswatati fün minewa aastafaja algufeft

faadik ainult nelja: ja fahetahulift. Efimije faswamife aeg on

fühifene, 70—90 päewa fees on ta küps. Zeda tarwitatakfe
peaasjalifult Slleodrats ja makfetaffe fellena head hinda, niihästi
meie fodumaal.kui fa wäljamaal. Kahetahulift on ainult parema

maapinna peal Faswatatud, fus ta hHead Löikuft wöib ando.

Kaswab niihästi tera fui dle pooleft funrem fui neljatahuline,

aga paffema festaga fui fee. Leda tarwitatakfe peaasjali-
fult ainult inimeste toidukfs ja füiakffe tangudena, jahuna jne.
Öllewabrikud teda linnastefs ei tarwita, feft et ta ig pifalda-
felt idaneb ja fa teiste ndutawate omaduste pooleft neliatahuli-

jeit taha jääb. — Ka fuuetahulifi vodre kaswatatakfe Dige Jaial:
dafel wiifil üle terwe kodumaa. Kaswatamife tingimifed, wal:
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mimije aeg ja tarwitamije wäärtus niifamafugufjed fui nelja-
tahulijel odral.

Yudisfortifid on fa vodradejt Dige fuur Hult meie Lodumaale
toodud. Misfuaufed nendeft ühe ehk teije maapinna peal kas:
wada ja K£Dige firuremat 15ikuflt tahawad anda, felle fohta ei
ole faswatamifefatjed weel Löpuliffu otfujlt annud.

Ueiildifelt wöib tähendada, et oder palju paremat maa-

harimi{jt ja wäetami{jt nduabh lui Kaer, ia tegelifed pöllumehed
arwawad, et farnaste tingimiste juures faer fafulikum on fas-
watada. Kergel kiiwamaal ja madalal foopinnal ei taha oder

faswada, waid fa armastab Kfuiwa aluspdöhjaga fawifegaft musta-

mulNapinda ja annab feal head faaki, Ddra Kohaft fündfat
maapinda leiame oma Fodumaal ifeäranis Tartı, Wiljandi ja
Kakwere maakonnas, ja fellepäraft fiis neis maafohtades otre

miüligituru jaufs fa rohfem faswatataffe fui mujal.

Piimatalitus,

Cht füll piimatalitus niifama wana on lut farjakaswatus
üleüldje ning hali muinasaja fisfe ulatab, kfuid piimatalitufeft
meie aja möttes wiime ainult 19. aastafaja wiimfe weerandiga
rehfendada. AWlles 1870. aastal hHakattı parema wdi ja juustu
walmistamifega meie fodumaal peale. Juustu=- ja wdimeiftrid
toodi wäljamaalt meie fodumaa fuurematesfe möifatesfe ja efi-
mifed Eesti pöllumeestefeltfid foowitafimad fa talunikfudele

unema wiifi järele wiid walmistama Hhafata, nagu möifates
fellefs ju algus oli tehtud. Kadunud €, R. FJakfobfon Kirjutas
tol ajal felle fohta oma raamatukefe: „Kuidas Farjad ja
nenDde [aagid meie pöllumeeste rikffufehHallikafkfs
wiiwad f[aada“, ja [voowitas Soome eeskujul linafaswatuft

ngiäbgnbaba ja Farjafaswatufjt ning ptimatalitujft rohfem filmas
pidada.

Möoijates feati piimakoorimine rootslafe Swarki füstemit
järele fisfe. Chitati t{emendijt wannid ja lüpfetud piim pandi
pleffndudesfe jääkülma wee fisfe. Piima Kooriti 2—3 Korda ja
jääd pandi teatawa tunniarwu järele wee hulka, et f{oojaks-
muutumift ära hoida, Ejimifejt Fooreft walmistati rdefakoore=
wsid, mis hea hinna eeft Reterburis oftjatd leidis, funa teift
ja Ffolmandat forda Kooritud Kooreit Hapukoorewsi Kohaliste
turgude jaufs walmistati eht fa Beterburi alama hinna eeft
ära miilidi. — Ka taludes walmistati fellefama wiifi järele

?arenftat wöid, aga ainult fodumaa turude jaufs ja hHappuft
oorelt. :
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DYopis uueks piimatalitufe-ajajärgufs wiib feda aega nime-

tada, fus efimefed Koorelahutufemafinad tarwitufele wöeti. Hulk
tssd ja waewa, mis Swartzi füstemil piimakoorimifjega oli,
jät nüld oopis ära, terwe talitus muntus lihtjamaks, kus koor

ja fooritud piim möne tunni järel päraft Lüpfi lahutatult kätte

fjaadi. Nüüd oli tarwis ainult foort Digel wiifil alles hoida
ja tarwitufe järele fas rdefa=- eht hapukoorewditfs teha. — MDi-

fates pandi aurumeiereid fäima ja talunilud, fes odawa hinna
eejit piima mööifa ei tahtnud wedada oftfiwad enestele föfitfi
ümberaetawad £foorelahutajad ja walmistafiwad peaasjalikult
wäljawen (efsport) wSid niihästt fodumaa turgude jaukfs klut
fa wäliamaale {aatmifefs. Roefakoorewisid, niijama fa Kfeede-
tud fooreft Barifi wiid walmistati wähem, feft iqas kohas ei
olnud woimalif tähendatud wöid ruttu turule faata.

See fäfi-Loorelahutajate ajajärt meie Eesti taluniffude juu-
res on tänapäewani weel mafsmas. ANes wiimafe fümne

aasta jees on mitmel pool uus fogu-viimatalitufe möte enam ja
enam lifumas. FTuntakfe ära, et wähefel wiifil wdi walmista=
mine ja wäljafaatmine füllalt fafulit ei ole, et wdöid wdima:-
lif ei ole ruttu ja wärsfelt tarwitufekohale faata, et wüäikefel
wiifil walmistamine fulufam on ja wii oma headufe pooleft
palju fannatab. GSellepäraft afıtataffe igale poole, fus olud

lubawad, niimalihifufi ja pannakfe KFoorimifefs ja woitegemifefs
mafjinad auru=. nafta- eht weejdul fäima. -

Übhispiimatalitustes feati fa piimafontroll fisfe. Kontrolli
otstarbe on piima fees olewat wdiraswa hHulfa teada faada
ja felle järele übhifufe !ikmetele piima eeft tafız määrata. Mida

rohfem piima fees wöiraswa, feda rohfem fealt woid faab ja
feda fallimat hinda piimatalitus piima.toojale wdib maksta.

Et piimatalitufed mitte piima paljufe ega rohfuje järele
ptima headuft ei hinnanıd, waid felle järele fuipalju wdiraswa

piim fijaldab, fiis oliwad Kkarjapidajad funnitud ka niifugufeid
piimalehmi pidama, mis head raswarikaft ja palju pitima anna-

wad. Et feda teada faada, pidi iga Ükfitu lehma piim mödede-
tama eht faalutama ja raswafijaldus järele Fatfıutama. MNiifu-
gune järelfatjumine on aga fedawird Kfeeruline toimetus, et iga
Eesti farjaomanit fellega mitte toime ei faa. ,

KontroNühifus.

KontroNühifuste otstarbe on übhifuste liikfmete ühifel lulul
ametniffu palgata, fes igale farjaomanikule felge arwe piab
andma, luipalju iga lehm tema farjas piima andis, fuipalju
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piimas raswa leidus ja fuidas lehm, oma faagiga, toidu ära

tafıus. — Need ndudmifed, mida efimifed KFontroNühifuste afıta-
jad ette Fawatfefid, on kfüll pealtnäha bige lihtfad, Kuid fiisgt eı

arwanud iifsgi farjaomanif woimalikufs nende KFüfimiste peale
Digeid wastufeid anda wdiwat.

SJuba enne Fontrollühijuste . afumijt wdidi proowilüpfide
järele iga lehma abfolutlift piima arwyu teada faada ja felle:
fohaste abiriistadegan fa widiraswa rohkuft ära möäärata, aga
fariatoitmife ja toidutafuwufe fohta ei faadud mingit felget
pilti. Möned farjaomanifud Katfufiwad toitu ja piima raha
järele wörrelda, milleft aga lehma toidutafuwufjt mitte Digeste
ära ei {aa hinnata, fe{t et toiduhind fohtade järele liig fdikfumw

on. . Nöäitufels mafjab puud ristitfheinu ühes körwalijes‘ maa:

fohas ainult 15 —2O fop., linnade, raudteejaamade ja alewikffude

ligifonnas 50—70 fop. Kui ' ühefuguste omadustega lehmad
nimetatud toidult ühewörd piima ja wDdiraswa produtfeerifiwad,
fiis wdifs raha järele hinnates otfjufele tulla, et förwalifje maa:=

nurga lehm oma toidu 3—4 forda paremine ära tafıs Kui
linna lehnı, mis ometi Dige ei ole. Toidu ega faagt hind ei
wöi millalgi lehmade toidutafuwufe määrajats olla.

Efimine fontrolühifus afutati Daanimaal Vejenis 23. jaa:
nuaril 1889, Lühifefe aja fees oli terwe Daanimaa farnaste
übhifustega nagu iüile fülwatud. Kolm aastat päraft hakati ka

MRKootfis neid afutama, millefs profesfor Nils Hansfon Shutajaks
oli.. Daani tähtfam tegelane fel pöNul Ddotfent Fjord oli ju
enne farjatoitmije toidulikffuste järele fisfe feadnud, mida päralt
prof. Nils Hansfon weel mitmetpidi täiendas. Toidulükfule
alufefs wöeti järgmine jdutoidu-fequ:

!/, Eilogrammi jämedat kaerajahı,
Yle

E
nifußlifid,

| E
®

rapfifoofa,
s

E 5 päewalillefeemne=Foofa.
Übhtefokku üfs Hlogramm neljafuguft jdutoitu. — Gelle

algus-toidükfufe toiduwäärtufe järele on föit teifed Loomatoidud

hinnatud. Tegeliste katfete järele on näitufefs järgmistel Looma-
toitudel algus-toidükfujega Üühefugune toidu wäärtus ja kulub
neid ühe toidulikfufe jaufs wötta: 2,, fg ristilheina, 3,5 Ig
niiduheina, 4, Ig foohema, 4,5 Ig fuwewiljapöhtu 55753 Ig
ruffiolgi, 5 fg £fartulid, 8 fg ‚porgandid, 10 Ig loomapeetifid,
12,3, fg Jloomanaerid, 8,; fq Hhaljaft ristitheina jne. — Loidu-

üÜükfufele wastukaalutfs wieti 3.lqg piüma, f.t., et peale felle
toidu, mis loom oma Feha ülewalpidamifefs tarwitab, iga toidu-
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üffus 3 fg piima Ilehma fehas fuetada woib. Misfugufe lehma
ptimaand fellele arwule föige rohfem ligineb, feda paremalks
piimalehmats ja feda paremafs toidur tafızjafs Looma peetakfe.
— Daani, RKootfi, Norra ja Soome KontroNühifufjed rehtenda-
wad toidulikfufed ja plima filogrammide *) järele, kuna Wene-
maal ja Balti fubermangudes Wene naeladega arwatakfe. Siin

on fiis fa toiduliffufe wastukaalufs 3 naela piima.
Toidükffus on ainult toitwufe wäline möet. Ei woii mitte

järeldada, et meie Üüht ehHt teijft Farjatoitu Üühekülgielt teatawat

üffuste arwıu ära föhtes fa koomalt vodatud faaki faame. Oleks

afi nönda, fiis woöils meie Eesti muinasaegne farjatoitmifjewiis,
fus talw [äbi ainult fuiwa pöhkfu fSöDdeti, Löige Digem olla, feft
igale loomale . (55Ddett palju rohfem lut praegufed fontroNasfis-
tendid toidulkfufi iqa looma Kohta möäärawad. Übhekülgfus
endije toitmije juures tuli felleft, et toiduwahekorda ei tuntud.

Loom piab oma toiduga teatawa arwu munawalget, raswa ja
füfiwefinifu (tärflıs ja fuhkur) aineid faama, fiis on toit feediw
ja loomal wSimalitf toiduft faadufi fuetada. Prof, Kühni järele
on füfiwefiniffudega ehk tärflife ja fuhkruga wörreldes rafın 2,,
forda ja munawalge 6 forda toitwam. Gellejärele feawad fiis
farjafaswatajad ja KontroNlasfistendid Karjatoidu Kfokffu. UÜbhe
poole peale wöetatfe füfiwefinifud ja rafıw, teife poole peale
autumawalge. Kui koomatoit nünda fokku on featud, et füfiwefi:
nifud ja raf munawalgega enamwähem tafakfaalıs on, feda
otstarbefohafem ja tulutvowam on toit.
| Meie kodukaswatatud loomatoiduga ei ole Kuidagi woimalif
toidu waheforra tafakaalı fätte faada, fejt munawalgeaineteft
tuleb alati puudus ja felepäraft on Karjapidajad funnitud Dli-

foofifid ja muud jöutoitu, fus rohfeste munawalget, juure oftma.
Ölitoogid on tarjapidamifes weel ka feNlepooleft tähtfad, et nendes
olew munawalge 80—90 %, fulaw on, funa heintes olewaift
munawalgeft lehm ainıult 50° ja Olgedes olewalt 25”/, ära

{uudab feedida. Loomatoidujuurifad, ifeiranis naerid, on toidut-
ainete pooleft füll Dige waefed, Kuid Föif ained nendes on fula-
was eht feedimas olefus ja aitawmad weel pöhus ja Heintes
olewaid aineid feedimamaks ümber muuta, milles nende {uurem
tähtfus Karjatoitmifes ongi. Et karı fuwel hHaljaft rohtu fiüties
palju ja raswarifaft piima annab, tuleb felleft, er haljas rohus
föif munawalge fulaw ja feediw on, mis ruttu weresfe läheb
ja faadufi fuetab. ; }

} 1 Klogramm = 2,4 eht ümargufelt 21/2 Wene naela.
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Et farjatoidu tafıwmus munawalgeft oleneb, feNlepäraft on

fiüs fa toitmifeopetufes felle aine fohta minimum eht alammäär

wälja arwatud, mida, farjarawitfejad ja FontroNasfistendid tähele
piawad panema GSellejärele tarwitab 1000 naela rasfe lehm
oma feha alleshoidmifels O,g;g naela feediwat munawalget päe:
was ja 100 naela piima fünnitamifjels 3,,3 naela munawalget,
feft Looma fehas ja weres on Sige rohkfeste munawalget ja piimas
3,9—3,5°/o ja aruldastel kordadel Koguni 3,7°/o.

Toidükfustega eht Fjord-Hansfoni toitmifewiifi järele tös-

- Daani, RKootfi, Norra, Soome, Wene, Läti ja Cesti

fontrollühifujed, luna Jlda-Preifi, Lääine-Preifi, Baieri, Auftria,
Ungria, Boola ja möned Saffa ühifufed Baltimaal dr Kellneri
wiifil tärfliswäärtufe toidumäärajafs on walinud. :

Tärfliswäärtus ja toidulikffus on füll Kuju eht fuurule pooleft
fumbai ifefugufed, aga toitude hindamifjes fäiwad nad wäga
hästi foffu, mis meile tunnistujft annab, lui hästi tevooria ja
praftifa jelles füfimufes foffufölas on. Fjord ja Hansfon hinda-
fiwad farjatoidu loomadele föötmife järeldufel toidufeikfusteks,
Kellner felewastu rehfendas föif Loomatoidud tärklijewäärtufjets *)
ümber ja nimetas 1 fg tärflijewäärtuft ükffufefs, mille järele
toitu tuleb hinnata.

;

Kut toidüikffujt tärkfliswäärtufega tahame wörrelda, fiüis on

fee järgnewaft näitufeft arufaadaw. Kellneri rehkendufe järele on:

100 fg faerajahus 59,7; fg tärfliswäärtuft
100

„ nifufliides 48),5 Ö

100
” topfisoofib€s 61‚; ” ”

100
„

puuwillakookides 73,,
„ 4

Koffu 242,, q tärfliswäärtuft.
100 fg läbistitfu 242,9:4 = 60,, fg tärfliwäärtuft.

Sellejärele on fiüs 100 toidüikfujt = 60,, tärkfliswäärtult,
eht jälle: 1 toidükffus = o,g tärfkfliswäärtuft. ja

100 tärfliswäärtuft = 165,3 toidulikfufjt, ehk:
1 tärfliswäärtus = I,c; toidükfuft.

KontroNühifufed wötawad toidulkfufe wastukaalufs 3 fg
ptima, fellejärele wöifs 1 fg tärfliswäärtufeft 4,96 eht ümargufelt
5 fg ptima faada. !

Uleüldifelt woifs tähendada, et toidulikfujt piimaloomade
toitmife juures Sigemafs möedufs peetaffe, funa tärfliswäärtus

*) 2oomatottufid hinnatakfe tärklijewäärtufets, ur toidus olew rafın
2,4:ga ja munawalge. 6=ga faswatatakffe ja füfiwefinikffudele juure arwatakfe.



15

Tiha- ja nuumloomade [öötmife korral hHästi fohafem on. Nii-

tufets: Kellneri toitmifje Spetufe järele wdib ükfs kKilogramm tärfklis=

wäärtuft looma fehas !/, fg liha eht raswa fuetada. Et felle-
fama Spetufe järele 100 Ig faerajahus 60 ja niifama fuures
arwus odrajahıs 72 Ig tärfliswädärtuslijt toitu on, fiüs wDib

nuumloom faeraft (60: 4 =) 15 fg ja odraft (72: 4 =) 18 Ig
liha eh£t raswa faswatada, mis fa prafktikalifjelt Digefs on tunnis-
tatıud. Iga Karjaomanit aga teab, et piimaloomadele {Sötes
oder ja kaer ühewörra piima fuetawad, ja fellepäraft on fiis ka

toidulükfustes mölematel ühefugune toiduwäärtus antud. Ka
möne teife toidu juures, nagu nifukliid ja rapfikoogid, on Kellner

madalaste hinnanud, feit et noad nuumtoiduks ei kfölba, kuna

Fjord ja Hansfon neid dige Lörgelt toidükfustesfe lüles on wötnud,
feit et nad wäga head piimafigitufe toidud on.

KontroNühifustes, fus Kellneri tärfkfliswäärtus toiduhinda=
mifje alıfefs onm wöetud, arwatakfe looma feha aleshoidmife eht
elatis-toidufs 400 Ig eht 1000 naela elurastufe fohta 3 fg tw

päewas, milles 240 grammi munawalget piab olema. Wastu-
faalufs Ig tärfliswäärtufele peale elatistoidu on faagiükfufjed.
Saagiükfjustels arwatakfe 500 gr (*/, fg) wöiraswa eht 1 Ig
looma liha rasfufe juure wötmifena eht jälle 1 fg looma liha
wafifana lehma ihus. Uhe faagiükffufe fuetamifjefs tarwitab loom
4 fg tärfliswäärtuslift toitu. Suwijt farjamaad hindamwmcd need

ühifufed felNlejärele £fuipalju loomad faagtükffufi fuwe jookfful
{uetafid, mis talwetoidu tarwitamifeft ferge järeldada on.

Need fkontrolühifujed, fes toidükffufe loomatoidu hindamife
‚alufefs on wötnud ja Kilogrammi afeınel Werne naela tarwita-
wad (nagu Wenemaa ja meie fodumaa Üühifufed), arwawad feha
alleshoidmife toidufs 900 naela elufalt faaluwa Xlehma Kohta
6 toidükfujt päewas ja Kifawad iga 150 naela funurema feha-
rastufe fohta ühe toidülkfufe juure. Wafifa Laswatamifeks lifa-
taffe tiinetele loomadel- 3—6. fandmifekuuni funi 1,; ja 6. Kuuft
fandmife Löpuni kuni 2,, tvoidulkfuft elatistoidule juure.

KontroNühifufi on wiimaste aastate fees meie fodumaale

dige hult afıtatud ja afumifjel on neid Dige paljıi. Läti Majan:
duje UÜbhifuje ülemwalitfufe al ‚oli 1909. aastal. Kuramaal

12 £ontrollühifuft, fus 142/ Farjaomanikfu 1904 lehmaga Tikmeks

oliwad. Sel ajal töstafiwad feal 12 FontroNasfistenti ja 4 ülifooli:

hHaridufega inftruktori. Peale froonu abiraha ja üÜhifufeliitmete
‚aastamaffu andis Läti Majandufe Uhifus XfontroNühifustele
805 rubla asfistentide palgaks ja inftruktorite [didurahafs 1000rbl

oma Hoolt tuetufjeks. Lduna-Liiwimaal töstawad Läti Kontroll:
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ühijufed Riia pollumeeste-Feffühifufe juhatufel. Ka nendel on

umbes niifamapalju übifufi ja inftruktorid, ja tuetuferahafid
on need Übhifufed fuuri fummafid froonu poolt Liiwimaa Mois-
niffude Ofonomia Sotfietedi kaudu faanud.

Eesti FontroNühifufed on nooremad klut Lätt omad. Ales

wiimaft aastafümmet wSime nende afumifeaastatefs lugeda.
Cestis on terwe pölluasjandufe organifeerimine Läti eesfujul
fahe feftfeltfi fäes. POhja-Liiwimaal forraldab neid asju Pöhja:
Liiwimaa PoöNutbö Kefffelts Tartus ja Eestimaal CEestimaa Keftf-
jelts Talinnas. Mölemal feftfeltfil on oma afemiffudekogu,
fuhu nöndanimetatud „pollumeestepäewal“ fdigi pdllumeeste-
jeltfide faadikute poolt loofi läbi eht ametiwanadufe Läbt lahku=
nud Liifmete afernel luued walitaffe. Keftfeltfide MHikfmetefs on

peale pöllumeestefeltfide weel faubatarwitajate:, piimatalitufe,
fontroll-, mafinatetarwitajate= ja aiawilja-Üühifuste afemituwd Mif-
metefs. Kefffeltfide Forraldufel töstawad meie pöllutös, Karja-
faswatufe, piümatalitufe, aigasjandufe ja maaparandufe inftruk-
torid, agronomid ja kfontroNlasfistendid. 1914. aastal töufis
Rohia-Liiwimaa Pollutss Kefffeltfi eelarwe juba 20700 rubla

peale, mille hulgas inftruftorite palfadefs ütkfi 17 500 rubla on

määratud. Neid Kulufid Kaetafje walitfufe poolt faadud abi:

rahadega, ühistegeliste afutuste poolt antud tuetusfjummadega,
inftruktorite tssDde tafıırahadega ja Hikfmete aastamaffu fumma-:
deft.— Peale nimetatud üleiildife tegewufe töötab Pohja-Liiwis=
maa Sefffeltfi Forraldufe ja järelwalwufe all weel ifeäraline
maaparandufe-blirvo, mille eelarwe 1914. a. 11700 rubla fuur
on. Selles blirvos töstawad: 1 bhüroojuhataja infener, 2 Fultur-

tehnifujft, 2 agronomi ja tarwiline arw ajutifi abilifi ja joonis-
tajaid. Kefffeltfi üleüldifes teenistufes oli 1913.a. umbes 20 inftrut:
tori ametis, felledeft 9 Förgema ja teijfed feftmife eriharidufega
on, Nende tösjdudude hHulgas oli 4 naisterahwait, £fsdit teifed
meesterahwad. — Et kontroNühifuste arıw. wiimafel ajal Eestis

Dige fuurefs ja laialifefs oli wörfunud, ülendati endine farja-
faswatufe inftruftor Aleffander Lilienblatt karjakaswatufeinspef-
torifs, E-Me juhatufe ja forraldufe alla Poöhja-Liiwimaa Keft-
felts 1914. a. {fuguloomadefaswatuje andis, millejärele dit

teifed farjafaswatufe inftruktorid ja LontroNlasfistendid tema juha-
tufe all on fohustatud töstama.

} }
Satfa fuurpöollumeeste fahe fontrollühifufe tegewus ulatab

üle folme Balti kfubermangu. Ufs ühijus lagunes ära, feft et

Sakffamaalt futfutud Fontrollametnifud Balti oludes ei faanud
töötada. Moifaomanik, rootslane Victor Stkog afıtas nendeft
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riismeteft ulue fontroNühifufe, fuhıu ta ametniffudefs köit roots-

lafed Kutfus, funi fodumaa mehed Fontrollasju paremine tundma

Söpiwad. Teine ühifus on elujöuline. 1910. aastal oli felles
übifufes 17 farja 1440 lehmaga, 1911. a. 33 farja 3150 Ileh-

maga, millejt näha on, et ühijus faswamas on. Iga fuurema
farja juures täidab fohalit Karjarawitfeja . (Futtermeister)
fa übhe ofa KontroNasfistendi fohufjeid, nönda et wiimane
fun aja fees ühe forra oma hHoole all olewad Karjad läbi [didab
ja feNefohalifi Forraldufi, mis tarwis arwab olewat, ette lafeb
wötta. Oma tegewufelt arı annawad KontroNasfistendid Lontroll=

infiruftor €. Heerwagen’ile, fes Wöonnu linnas elab. Wiimafe
tegewus on fa farjaomaniffudele Karjatoidu ‚eelarwed ja aasta

Löpuarwed walmistada.

Suquloovmade-Fasmwatus,
Er £dit fariloomad mitte Üühefugufel arwul ega Ühefugufes

hHeadıfes piima ei anna, feda teab.iga Kfarjafaswataja. Karja-
faswatufe ülem eesmärf piakfs fellejärele olema. ainult niifuguft
farja faswatada, fes oma faagiga toidu ja talitufe Kulud KDdige
paremine ära tafub. Et feda eesmärtki fätte {aada, on igal pool,
fus farjapidamine. paremal järjel, fuguloomade Kfaswatufe üÜhıi-
fufed afırtatud. MNeis Ühifustes pannakfe pearsöhfu fuguloomade
‚wäljawalifu peale. Nagu Cesti wanaföna ütleb: „Fäbi ei Fukku
fönnuft faugele“, nii piab fa fuguloomadefaswatus feda Digefs,
et Loomade järeltulejad wanemate farnafed fjaawad, ja waliwad

fuguloomadeks niifugufed wälja, fel iufate wäliste fkehawor-
mide juures fa hHead fijemifjed omadufed on.. — Kaske on aga
niijugufeid {uguloomi leida, fel iufa. wälimufe Lörwal Ia head
fifemifed omadufed on. Mii näitufefs on karjakaswatajatel teada,
et ülearu piimaandmifele fultimeeritud lehmad feha pooleft ndr-

gafs, ja fidurafs. jiäiwad ja mitte tugewaid ega terweid järel-
tulejaid ei fuuda fünnitada, mis fa eht pöhjufeks on, et mitmed

{juguloomadekfaswatajad oma Karjadega fontroNühifufe Kikmeks
ei wdi astuda. Kontrollühifus piab ainult niifuguft lehma Kdige
paremafs, fes füige rohfem raswarikajft piima annab, ja praagib
niifugufed wälja, fes wähe piima. annawad, olgugi. nende. wäli-

fed fehaomadufed Diged ja- iUufaDd. 4
Siisgi on. lehmade fuguloomadeis walit kfergem., Nende

fifemifed ja wälimijed omadıfed on näha. Ifaloomade ehk fugu-
pullide wäljawalif on palju FKfeerulijem. Wälijfed fehaomadufed
on näha ja nende järele täidab ta fuguloomade ndudmifed, kuna
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fijemifed omadırfed mitte näha ei ole ja teadmatafs jääb, mis-

fugufeid omadufi ta oma järeltulejate peale pärandab.
Enamiste lepiwad Karjafaswatajad nende teadetega, .kui

fugupulli wanemad hHeaft piimaloomade töufjft on, et pulli ema

hea piimaandja oli ja ifa ema niifjama hea faagiandja. Kutd
fiisgi tuleb fa ükffifuid Förwaletalduwufi ette, nagu feda mitmed
nähtufed {ugukarjade piinliku fontroNleerimife puhul tdendawad.

Sfaloomade ehk pullide möju; järeltulejate peale on paljı
fuurem ja tähtfam fut emadel. Hea päriwuste omadustega pull
wsib möne aastaga terwe Kfarja uuefs ja endistejft paremaks
ümber muuta, funa halwa omaduste edafiandja ifaloom Kfarja
päris ära rifub, nagu Rootfi Sugukarjade Keffühifufe feNekoha-
feft tabelift näha wiime. GSiin on pull „Melger“ oma emaft
Jugu järeltulejate piima arwu 2481,3 fg wörra ja piimaraswa
rohkfuft 0,36°% wörra fuurendanud, funa pull „Nobel-Gallus“
jellewastu oma järeltulejate piimaandi 827,5 Ig arwu ja 0,13°/o
wdiraswa pooleft on wähendanud. (Tabel 19 I£.)

Nagu felleft tegelifejft elujft wöetud näitufejft järeldada, ei
tule fugugi imestada, ur hHeade fugupullide eeft Kunulmata fuuri
rahafummafid makfetakfje ja Onnelif ollaffe, fui feefugune fätte

faadakfe, Felle järelfugu juba piimalehmadefs faanud ja wäga
häid omadufi üles on näidanud. ‚

Meie fodumaa fuguloomadekaswatuft ei wii fugugi teiste,
enam edenenud maadega wörrelda. Koif, mis fel poNul fiin
tehtud, on ilma Kfindla fihita olnud. Möddaläinud aastafaja
wiimaje poole hHakatufel hakatı Baltimaa möifatesfe punafeid
Angleri Loomi fisfe tooma. Need loomad edenefiwad fiin kaunis

hästi, nit et 19. aastafaja löpul Balti möijades peaaegu igas
maanurgas punafjfed Angleri farjad näha oliwad.

Angleri lehmade peaheadus on nende rohfe piimaand, ja
fellepoolefit on nad fa Kföigift madalmaa töugubeft ette. Zihakas-
watajad nad ei ole ja fellepäraft hHakati neid pölgama.

Angleri farjade pölgamifele andis 1899. aastal ärapeetud
Baltimaa Keffnäitus hHoogu. Meie fakffad nägiwad fiün wäga
fuure fogu iufaid musta-walget fKirja HoNandi ja Ida-Friifi
töugu loomi. Niiüd oli tahtmine punasteft Kfuraditeft nii ruttu

lahti faada fut iganes wöimalif. Täiswerd ja poolwerd Ang-
Jleri farjad müüdi odawalt ära ja osteti fuulmata förge hinna
eefit Hollandi ehk Friifi karjad afemele.

Peagi nähti ära, et HoNandi ja Friifi loomad meie kodu-

maal faugeltgi niipalju piima ei annud fut oma päris fodumaal,
ja huwitus nende wastu hakfas jahtuma. Reed, fes Angleri
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Pulli möju järeltulejate peale.
w

-
ve

—

: E Bulli tütred Tiütarde emad Bull. on

‚‘ Bulli nimi ää 3 %ä gg £ %ä sg
E I‘;ä»?f

/ S3ESE 33 ZEIESE SS ZE| oübendanud—
Melßer .. O 5851071 716070,2/3,071 5 103588‚9'2‚71 —+2481,3|+-0,36

Björn . . ... .|| 644/16| 16/4892,4/3,37/10| 10/4000,6/3,2 —+ 886,4/-+0,17

General Kot . . . . | 696[13/ 25 4552,0/3,15|| 8| 28|4013,0/3,06|-+ 539,0/-+0,09

Osfar 1. .. ...
.||49820| 52/4557,313,13]14| 51/4224,2/3,20|+ 333,1|—0,07

Solly .+ . ... .|| 47844 /190/4597,5|3, 26| 52/3702,3|2,85| + 895,2/-+0,23

Prefident Krüger. . . | 219/30| 88|4322,8/2,95/24 73/4591,5/2,92/|— 268,7|-+0,03

De FJonge de Witte .
172'15 45 5209‚81'3‚2 10/ 364787,6/3,25/-- 422,3/-0,04

Nederland.... .. | 119117| 75/4735,0|3,23|| 4| 11/4274,0/3,11-4- 461,0/-4-0,12

Nobel:Galus ... .
. |120022| 34/4608,4/3,06 21| 83|/5436,0|3,1 827,6| —0,13

Lecuwarden . . . . . | 46727129 3724‚2 3,12 12| 55|3601,6/3,08/-+ 122,6|-+0,04

Prejident Berier . ... 787 8 1113354,03,31 8| 113200,0/3,23+ 154,0/40,08

SE _421 11| 22|3270,0|3,19/10| 48|3650,0|3,06 — 380,0]-+0,13

Hollartd .n
e

*46 21' 44|3239,0/3,09/15| 71|3522,0|3,02|— 283,0|-+0,04

Oreyfs . E | 553/14| 28 3572,013,20 14/ 48'3493,0/3,16/-— 79,0|-4+0,04

inl A „ OO 97|3599,6|3,05 5| 15|3549,3/3,22|-+ 50,3/—0,17

MÜbe
..0 ı

u I 20413| 27/3415,03,12|| 9| 25/3153,413,08/-} 261,6/-0,04

W S T A 0 3348,7|3,15/| 9| 19/2713,6/3,21/+ 635,1|—0,06

Dankwardt ..2
. 19534 1163312,7/3,42 18 59/3247,9/3,26/ + 64,8/-+-0,16

Ostar 11
. . . . .4 || 198/33| 95|3527,3|3,19 25/107 3137,3/3,25/+ 390,0 —0,06

Bla Ül ... +
4 M — ]l2s| 94/3242,9/3,28//11| 3412885,6|3,30/-4- 357,3|-—0,02

il E
OS ST 2140860201 8| 32/3234,0/3,04 4 852,0—0,13

Butr ... ..
4 I 49514| 14/3152,0/3,10| 9| 4013685,0/3,03— 533,0/-0,07

RL A . 73214 14 3068,0/3,01|14/ 14/3338,0/3,05— 270,0 —0,04

Samba 9 ND,
108| 7/ 34/4417.9/3,12/ 4| 21|3959,2/3,06//-+ 458,7/-{-0,06

Bandit ... . . . .. 1160111| 36|3965,3|3,04|| 7| 29/3798,83,04'+ 166,5| 0

Ferxel . . . . ..
.. || 52121| 44/3475,2/3,21/13| 50/4021,413,04'— 546,2/-+0,17

Balder ..
... .. I 380[21] 68/4465,5/3,15|17| 79/4503,0/3,08|— 37,5 -+0,07

Kg ar p S AA 5231,0|2,93| 5| 15/4460,0|3,02/-+ 771,0|—0,09

OE E d 248'31 112|3666,7 ‚95125 73|3400,0/3,17/+4- 226,7/—0,22

S NN

543‚'14 34|3598,0|3,26|12| 59/4108,0|3,031— 510,0|-+0,23
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Xarjafid efimijes hoos ära ei faanud miüia, jätfiwmad nüld oma

ndu täide faatmata, millefs fa Boppelsdorfi pöNutssdakademia
prof. dr Hanfeni farjade-woiftlusfkatfed KFaafa möjufiwad. Dr

Hanfen oli 9'/, adstat 12ne Karjatönu woijtluskatfeid toime pan-
nud ja awaldas nende järeldufed pollutöö-ajakirjandujes, Kus

tähendati, et Angleri töug oma”feharaskufega wörreldes Kdige
raswafjemat piimu on annud. ja oma toidu Kdige paremine ära

on tafunud Klui Üfsgi teine töug. Et Hollandi ja Jda-Friifi tdulD
fuuendal ja feitsmendal kohal oma toidutafuwufe pooleft afınfi=
wad, wähendas nende poolehoidjate hHulgas Huwitujt nende
wastı. .

Angleri tdu werewärsfendufefs toodi Daanimaalt uufi fuqu:
Toomi Filini tdu nime .all juure, ja.ndnda arwawad Angleri:-
Füüni farjakaswatajad felleft materjalift karjatöugu wälja Kas-

watada, mis meie Baltimaa olude ja HMiima kohane woitfs olla.

GSedajfama foowiwad ja tahawad Ia DBaltimaa HGHoNandi-
Friifi Larja kaswatajad. E D

Tuleb tähendada, et fuguloomadefaswatufeft ainult uur
maaomanifud. eht moisnifud. ofja on wötnud, funa wäifepollu:
mehed fiün nende raafukestega on leppinud, mis fuurte laualt

mabha on langenud. \ An
Möni aasta tagafı töufis fodumaa pöllutösajakirjandufes

äge waidlus Eesti -maafarja päraft. Inftruktor. Alek-

jander Lilienblatt, fes Soomes fkarjafaswatujt Sppimas olnud

ja fuus. aastat feal fjel alal töstanud,. oli fodumaale inftruktori:
ametisfe tulles omale {ihifs wötnud wanudelt Eesti maakarja-
riüsmetejit Cesti maakfarja wälja arendada. Temal oli Lootus

fihikindla faswatufe läbi Lääine-Soome maakarja Hulgaft fugu-
pullifi tuunes meie walkfjaspunastejt farjajätisteft ifetülipuslift
farja wälja arendada, mis meie oludele fohafem olefs kui wöer-

filt toodud tDud. Sakste eeris. fünnitas. fee ettewöte ägedat
tormi..llteldi, et . meie fodumaal juba fafs Ffulturakfarjatdugu
olewat, mis meie oludes edenewad ja fellepäraft olla kolmanda
tön eejt hHoolitfemine täieste asjata. Sfeäranis terawalt astus

von Nafatin Arumsifaft Lilienblati: wastu Üles ja piülidis tema

JeNefohafeid mötteawaldufi naeruwäärilifekfs. Eujutada.
Nagu näha, on YA. Lilienblati fawatjufjed Eestis poole:

Hoidjaid wöitnud; Cesti Karjakaswatujekomisjon on tegewuft
alanud, 222 lehma ja 9 pulli on E K tähtedega pahema farwe
Jfisfe ära märgitud ja fellega efialgfe Eestt farja fuguloomadele
1911. a. alus pandud. N ß |
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Räraft efimift fatfet on fodumaa pdllumehed ife ära tundma

Hakanıd, 'et CEesti maa-fari oma feharaskufega wörreldes mitte

üfsnes rtohfem ja raswafemat piima ei anna fut fisfetoodud
mwäljamaa töud, waid fa meie karedale Mimale ja mitmefugus:
tele haigustele förwemad on wastu feisma. — Kroonumaade

ja maaforraldufe peawalitfufe forraldufel woeti 1913. ja 1914.

‚a. Balti kubermangudes karjauurimine ette. Kroonuametnikffude

juhatufel hakfafımad fa Fohalikud pöluteadlafed fel alal tööle

ja feadfiwad mitmed uurijate lendfalgad Fokku, fes meie terwe

fodumaa fugukarjad iüles tähendafiwad ja möetfiwad. GSelle-

juures on ilmfifs tulnud, et Eesti maakarja wäljafaswatamifefs
töumaterjali weel Küllalt leida on. Karjauurijad on Pärnu-
maalt, merefaartelt, Zartıu maafonna pdhjapoolfeteft nurkadelt,
nagu Tormaft ja Awinurmeft, Sige Hult ilufatiüpuslifi maakarja
Hulta fuuluwaid loomi leidnud. — Meie fodumaa wäljanäitus-
tel efines Eesti fari efimiit forda 1912. a. Tartur Eesti näitufel.
1913. a. oli „Wahi“ Katfetalu. terwe fogu CEesti maakarja wälja
pannud, felle hulgas Eesti karja fa „Muru Mats“ ifeäranis
übhtfe loom oli ja näitufel fdigi Farjafaswatajate tähelepanemift
oma peale tömbas. — Eesti maafarja faswatufje fommisjonis
töstawad alalifelt: Farjakaswatufeinspeftor A. Lilienblatt,
inftruftor O. Pärlin ja agronom 3. Müägi. h

Ka Kuramaa lätlafed on omakohafe maakarja fihifindla
faswatamifega alanıd, funa Lduna-Liiwimaa ätlafed fafstega
übhendatult Angleri-Fülini loomi kaswatawad. Cestimaa Pollu-
meeste Kefffeltfi juures töötar Karjakaswatufekontisjon foowitab
Eestimaa talunikffudele Hollandi-Friifi karjafaswatamift, ja feda
waft fellepäraft, et riigi poolt felle tdır edendamifefs woimalif

on fuuremaid tuetufefummafid faada, mis algajatele farjakaswa-
tufeühifustele wäga {uurefs. fergitufets on

Safste farjafaswatufjelühifuste peale pilfu heites tuleb

tähendada, et nii hHästi Angler-Fülini, fui ka SHolland-Friifi
faswatajate. ühifufed Liiwimaa Ykonomia Sotfietedijt wälja on

wörfunud ja felle hHarufeltfidena tösStawad,

SHollandi:Friifti karjakaswatufelühifufes oli 1911. a.

54 liiget. Suguloomade arw, mis fugukarja-raamatusfe fisfe
firjutatud ja hindamife- (Kör-) fommisjonift fuguloomadefs Lölb-

lifuks tunnistatud, oli järgmine: Puhajtwerd pullifid 324, puhaft-
werd. lehmi 4367, poolwerd lehmi 881;. ühtekokfu 5572 Hollandi-
Friifi [ugulooma. >
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Puhaftwerd loomad on RL tähtedega pahemasfe farwe ja
poolwerd loomad L H tähtedega ära märgitud. Parema farwe
peale on looma fündimifeaasta arı pSletatud. .Selle übhifufe
farjafaswatufe-inspeftorifs on O. Hoffmann:Saufk,

Angler-Fülüni Kfarjafaswatufelühifus jaguneb Küm:-

nesfje jausfonda, fus igas jausfonnas ühifufe ufaldusmees hinda-
mifefommisjoni ametniffudega ühes töötab. Hindamifekommis-
joni liüifmetefs on: farjafaswatufe-inspeftor, loomaarft ja Üühifufe
ufaldusmees. — 1911. a. wöeti Angler-Fiüüni faswatajate Ühi-
fufe hindamifefommisjoni poolt fuguloomadeks wastu:

Übtefoffu 110 pulli, 1631 lehma.

Üleiildfe on felle ühifufe aM fuguloomi 526 pulli ja 7528 lehma.
Suguloomadefs tähendatud loomadele on pahema farwe

fifemifele poolele tähed BA (Baltijhe Angler) ja paremale far-
wele fündimifeaasta arı pöletatud.

Selle übhifufe farjakaswatufe-inftruktorifs on Riia politehni-
fumi farjafaswatufe-profesfor dr P. Stegmann.

E€hHt fün fuguloomadefs 'wastuwmötmife tingimifed möle-

mas farjafaswatufelühifufes DSige paljundudjad on, fiisgi on

need wäljamaa ühifuste ndudmistega wörreldes fedawird mada-

lamad, et loomad, mis wäljamaa fuguraamatutesfe üileswötmift
ei leia, fiün fuguloomadefs üles woetakfe.

Miaaparandamine.

Maaparandufe kafıı on meie fodumaal Füll ammu ära tun-
tud. Moijades wöieti efimifed parandufetödd juba 1860. aastate

fees ette ja möned nendeft tösDdejt, mis Korralikult tehti, täida-
wad weel tänapäewani oma otstarbet. |

Efimiste pöllumeestefeltfide afumife ajal Hrjutas €. R. FJa-
Eobfoni faastöstaja möifjawalitfeja J. LToots felleaegfes Poöllu-
mebe falendris, mis Jakobfjon wälja andis, wäga Kohafelt pol-
dude truubitamifeft ja J. Liiwj Kirjutas raamatukefe „Soode
harimife“ fohta. Kuid Kdigift foowitamisteft hHoolimata on maa-
parandufetssd wifjamalt edenenud fui teifed ettewötted.

Litwimaal:
.. x 4 52 pullt, 1354 Tehma
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Meie talunikud teawad wäga hHästi, fui fuurt tulu maa:

parandamine terwele paluasjandufjele toob. Nad teawad, et

truubitamata (torutamata) pöllul umbrohu wastu wSitlemine
aastafümneid aega raisfab, et funftfönnifud täit möju ei awalda,
et [önnit fügawamale fündes feal turbafs muutub ja ära ei

mäßdane, et maa fäärimine ja pifielufate Fafulit tegewus tafıs-
tatud faab ja ainult fellepäraft, et pöllufene pöhjawee Haiguft
poeh. Niifjama on teada, et meie pölijed farjamaad praegufi
piimalehmi oma hapuheintega otstarbefohafelt toita ei

juuda ja et fooheinamaad oma faagiga töSkulufid tafa ei tee.
Tarwis on neid parandada, aluswefi ära asta, fammeldanud
famar üles fünda, wäetada, hHarida, uued rohufeemned Külida
ja uus famar faswatada, jne.

Kuipalju on feda Kulturatsdd meie fodumaal tehtud? Wae-
walt wsib feda hHakatıfeks nimetada! Ales paar aastat töstab

elufutfeline maaparandaja Z. Liidt Cesti nurmede ja Hheina-
maade loodimife ametis, ja tema tösDde tagajärjed tulewad waht
alles aastate päraft nähtawale. Ksif, mis enne maaparandufe
alal tehtud, on ainult weifefed Latfed, mis Katfetegijale näpuga
tahab näidata, mis tarwis teha tuleb.

Alles wiimastel aastatel afıtati TallinnajaZartıu Poöllu-
tss Kefkffeltfide juure maaparandufjeblirood, Kfel ülesandels on

alandatud hinnaga tegelistele taluomanikfudele nurmed ja [OO-
-ära loodida, et wdimalif olefs neid maid falakraa=
wide läbi alusweejlt wabastada ja Kulturalifefs pdöllu- ja Heina:
maafs harida. Tartus afuwa maaparandufebliroo juhatajakfs
on infener M, Raud ja tema lähematefs Kkaastöölistefs on Kaks

fulturtehnikuft, fafs agronomi ja mitmed Ffantfeleiametnifud ja
joonistajad. Loodetakfe tulewikus maaparandufeks riigt poolt
odawat pikaajalijft laenıu faada. GSeninit on mitmed Kfohalifed
Taenu- ja hHoiühifufed maaparanduste peale odawamaid laenufid
annud. Kuid niikaua, kfut riüikf odawama laenuga pöllumehi
maaparandufes ei tueta, jÄäb fee tös ainult jöufamate ja ärkffa-
mate üffifute peremeeste eraasjafs; üleiildifeft maaparandufeft ei
wsi. enne fönetgi olla.

Ka meie möifjades ei olda felles asjas fdige paremal järjel.
Poölud on ainult mönel mdifjal truubitatud ja Heinamaade ja
joode parandamine on alles wiimaste aastate fees iileildift
tähelpanemift leidnud,
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Alles fefjt ajajt peale, fui Baltı Sooühifus (Moorverein)
29, fept. 1908. Liiwi fuberneri poolt registreeriti, on {OODe:
harimine möijates hoogu wötnud. 23 üÜhifufeliiget kfäifiwad
1908. aasta fuwel Bommernis Spereifil, waatafimad feal foode-
harimift mitmes msifas, et fodumaa Hharimifetödde Ffohta iüile-
waatliffu pilti {aada. Päraft pandi wäljamaal dppinud [oode-
inftruftor ametisfe, fes 1909, aasta fuwel 42 Baltimaa mödifat
Jäbi fäis ja heinamaade, karjamaade ja foode hHarimifjt ja Kulti-

weerimift juhafas. Praegu on tähendatud übhifufel 154 iget,
hult tehnifalife Haridufega ametniffa, fes iühifufe asjagjaja
dr A. von Vegefaci juhHatufel töstawad. UÜhifufe efimeheks on

Kärde mödifjaomanif maandunitf parun Stackelberg, kfelle moifjas
fa föige fuuremad ja tähtfamad fooharimifetödd meie fodumaal
fdige enne täide faaDdeti.

1910. aastal ostis ‘ Sooühifus CEestimaalt Liiwi fubermangu
piirilt Selli möija järel olewa Zoomatalu, kus Hult foofid on,
omale fooharimifjfe fatfepölluts. Et talu frundis igafıugu oma-

duslijt food ei ole, osteti Selli mbifja Kkäeft weel fuur ofa food
fatfetalule juure, nönda et igafugufe fooharimifega wöimalif on

harimifekatfeid ette wötta. Tarwilifed hooned, laboratoriumid

ja teifed abindud on Katfetalusfe ehitatud ja muretfetud, nit et

jeal foodeharimift igakülgjelt näha ja tundma Sppida faab. —

1911. a. pani ühijus Zjarskoje-Seloo juubelinäitufel oma tösde

proowid, plaanid, eelndud, Faardid, joohHarimiferiistad jne wälja,
mis Wene riüigi pöNaasjandufje tundjatele Spetlit ja huwitaw
wsis olla.

Olgu füll, et meie fodumaa maaparandustega ja foohari-
mistega alguft on fıinud, jÄiwad need 155 d warju nendega
wörreldes, mis meie naabrid jakslafed, rootslafed ja [oomlafed
fel alal ära on teinud. Nemad kaswatawad endistes rabafvoodes
niüd fdige paremaid förs- ja fauntaimt, 55gi- ja loomatoidu-

juurwilja ja föige magufamaid Farjafösdarohtufid. Lootufe järele
hakfab eht meie fodumaalgi maaparandufetös juurematel [ammu-
del edenema, feit algus fellefs on hästi findlustutud.

Maaparanduste tSSD ei tohifs meiepäiwil enam ilmwdima-
tute ettewötete hulfa Kuuluda, fe{lt asjatundjateft eeltöHde tegi-
jateflt ei ole nüld enam puudus ja tarwilife KFapitali f{aamine ei
ole fa wdimata. Meie rahaafııtıfed tuleffiwad jel Forral ette-

wötjatele Föige parema tahtmijega wastu, feda enam, et Jarnafed
t550 wiljafad on, millede järeldus maa ja feltstonna riffult
ja head fäefäikfu töstab.
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! Säreldustelt, mis tänini KLordafaadetud maaparandusteft
faadud, on näha, et nad lühifefe aja fees oma fulud ära tafıt-
wad. Näitufeks: Noömmiko talıs faadi ühefugufje hHarimife ja

wäetamife- juures enne torutamijt 1909 a. ruktijt 28, odraft

25, faeraft 27 puuda wakamaaft teri; päraft torutami{t 1911.

a.: tuflijt 54, odraft 52 ja faerajt 50 puwda wakamaaft. Kar-

tul andis enne torutamijt Foigeft 70 wakka, pärafı aga 210

walfa wakamaa pealt faafki. ’
Niifjama on lugu fa heinamaadega. Wäetamine ilma

parandamata ei tafız. igakord wäetamife Fulufidgi ära. Wotame
jellefs järgmife näitufe Zitdt’i Hrjatöhft. „Sooheinamaade paran-
damine“. Heal heinaaastal faadi wakamaa fohta:

1) ilma parandamata ja 'wäetamata . .

41 puutda
- 2) ilma parandamata funjtwäetufega . .

5851

3) täielifelt parandatud ja wäetatud. . . 109,5
Selleit on näha, misfugune , möju maaparandufel - on.

Maaparandufe fulud on fellejärele, misfugufe omaduslifed

parandatawad maad on, mitmefugufed. Polumaa. paranda-
mine tuleb 24-—2O rubla, heinamaa 35—45 rtubla wakamaa

mafsma. Sfeäralistel juhtumistel fa wähem eht rtohfem. Loo-

dame, et lähemas tulewikus Eesti maaparandustejt Dige arwu-

riffalt ofa wdetakfe, milleläbi Fodumaa FMiima paremaks ja maa-

pind wiljafamaks muuntub.

Eriharud,

; PoNutöd eriharud, nagıu aiaasjandus, mefilastepidamine,
falakaswatus ja fulgloomade faswatus on meie fodumaal ammu

tarwitufel olnud ja woikfime nende edenemife kohta järgmife
folfuwötte teha: ;

a) aiaasjandufe kohta wdiks Jühidalt feda tähendada,
et wiljapunaiad fellepäraft ei edene, et wiljapuid parandamata
maa peale istutatakfe, et nende fkaswatamift wähem tuntakf{e fui

föngiwilja ja lillede kaswatamift. Siis woifs weel wiljapunde
fidurfuft fellega feletada, et meil fliimakohafeitd wiljapuude alı-

feid ei ole. Meie kaubaaednikud ifje feemneid maha ei füli,
waid fäidawad oma puukoolid Lduna-Wenemaalt odawa hinna

eejit ostetud noorte puukestega. Kaubandufe möttes on farnane

tegewus fafulit, fejit et foojas flimas faswanud noored puud
ruttu fuureks faawad ja aedniku waewa aufaste tafuwad. Tei-

feltpoolt waadates on need puud oma juurte pooleft meie Fiima

möjudele ndrgad wastu feisma; tefiwad hHaawad, pöletikud,

wähjatöbed ja muud Haigufed, mis tulewikulootufed ära rifu-
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wad. STihti on ka Kaitfeaedade puudus pOhHjufeks, et wiljapund
ei edene. GSeda tunneme fohe ära, Kut filmad farnaste puude
peale heidame. Et meil enamiste läänetuunled puhuwad, fiis
on fele möjul puud idapoole längu wajunud, tuulepoolne
pool puud jamblaga faetud ja wili, mis puus olemas, on äba=-
rif ja mautu.

Wiljapunaedafid on meie fodumaal. wiimfel ajal Dige roh-
feste afutatud, mida rdemustawaks nähtufefs tuleb. pidada.
Afutajate ekffitufefs woils eht feda lugeda, et nad fortide wälja-
walifu peale rohfu ei ole, pannud, nii et meie aedades wilja-
puid leidub, mis meie fiimas mitte hHästi ei edene. Siis on ka
weel plaanita feifufoht ühefs wiafs, mis puid hHästi harida ega
rawitjeda ei lafe. Ka ig paljude fortide kaswatamine ei ole

foowitaw, fejt paljude fortidega ei ole. woimalitf turundudmifi
fuuremal möedul täita. — Woifs tähendada, et aiaasjandufele

tubliÖalus on pandud, olgugi, et fellejuures möned effitufed on

tehtud.
Neile, fes uufi wiljapuuaedafid [oowiwad afıtada, annaflin

fün möned tarwilijemad näpunäited:
1) Maa, fuhıu wiljapunuaed afıtada tuleb, on tarwis enne

parandada, f.O. pöhjaweelt wabastada ja arsfina fügawufelt
ümber faewada (rijolida).

2) Enne puude istutamijt on tarwis Kaitfeaed ümber teha.
Beale förgete plank- ja puuaedade on elawad okaspuuaiad Kdige
fündjamad. Sellefs on Kfige paremad meie Kfodumaa Kuufk
(abies excelsa) ja Öbhtumaa elupun (thuja ociententalis).
Elupuu faswab rutemalt fui fuuff. — Need elawad aiad wdi-
wad 18—-21 jalga förgefs faswatada.

3) Enne fui puid istutama hHakatakfe, tuleb plaan teha,
fuhu neid istutada, et päraft fegaduft ei tule. Puud olgu iga-
pidi fihis. Körgetüwilifed feisfu 24—28 jalga, poolförged
20—24, pdefas-, piramid- ja fjammaspuud 15-—-18 jalga iüÜfstei-
feit eemal. Kus U-wormilifi wörepuid ja nddrpuid lagedal faswa-

tatafje, wöib efimistel 10—12, teistel 6—B jalga wahet olla.

4) Walitagu üfsnes niifugufed fordid istutamifefs, mis

maa ja flima fohafed on. Ka paljude fortide fkaswatamine ei
ole [oowitaw. ;

5) Tahetakffe wiljapunaiaft rutemalt faaki faada, fiis kaswa-

tatagu madaltüwilifi pdefaspuid. Need hHakfawad rutem kandma,
nende wili on parem ja fuurem ja puud ei fannata tuulte ‚eqa
tormide käes.
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6) Wiljapuid piab iga aasta Fuiwanud ja wefivfsteft puhas-
tama, puude aluıne maa fobe ja umbrohuft puhas hHoitama ja
folm forda fuwe jookfful wedela wäetufega wäetama.

7) Slma möjude ja jäneste Kaitfels mösfitakfe tüwipund
talwefs EHnni ja madalaid Kaitstagu fewadiste püifefjekiirte eeft.

8) Söödikute ja waenlaste wastu tuleb igal ajal iga-
fuguste abindudega woidelda.

9) Barem ja julgem on noori wiljapuid fodu metsduna-

pu (pirus malus sylvestris) feemneft faswatada. Sarnafed
alufed on paremad fui Faubanednikkude käeft ostetud.

b) mefilastepidamine on meie fodumaal muinas-

ajaft faadi£ tuntud. Weel tenorjufe-ajal oli meefaak ükfikutes
maafohtades nii fuur, et möned talupidajad fellega fuurema
ofa talı wäljaminefuid tafufiwad, felle peale waatamata, et

mefi f{el ajal waewalt pool praegufe aja hinnaft maffis. —

Linakaswatufe-Sitfeajal wöoeti föif Folblifud metsmaatüikfid pollu
alla, millega übhtlafi fa mefilaste Ffarjamaa wähenes. Loidu-
puudufe juures pääfis ühtlafi fa mefilastefatt — mädapojahai-

gus — Yabhti, mis mefilaste fugugi mitmelt maafohaft päris ära

äwitas. uli teine ajajärk. Wäljamaal oli Kikuwate kärgedega
mefipun tarwitufjel, fus wöimalit on mefilastele Haiguste puhul
abi anda ja neid rohitfeda, nii et nende nöndanimetatud „raam-

tarude“ tarwitufelewötmifega fa meie mefilastepidamine paranes.

Asjale hHoogu andis kföigepealt fellefohane ajakiri „Mefilane”,
mida 3. Raft Tallinnas toimetas ja wälja andis. — Afutati
mefilastepidajateühifuft, faadeti wäljamaale noorimehi nendega
ümberfäimi{jt öppima, pandi mefilastepidamife-Lurfufi toime ja
fatfuti igal wiifil mejilastepidamife faladıfega tuttawaks faada.

Uijakiri „Mefilane“ Knr felle tösharı hHealekandja pidi nelja-
aastafe tegewufe järele lugejate puudufel feisma jääma. Inli-

wad wihmafed ja KFüilmad fuwed, fus mefilafed enestele talwe-

toitugi ei jöudnud foguda, ja nit hHakfas mefiperede arw üle

terwe fodumaa langema.
Ö

‘
Wiimfel ajal on mefilastepidajate Hulgas jälle rohfem ela-

wufjt märgata. „YAiatsöleht“ katfub endife „Mefilafe“ afet täita

ja felle ümber foguwad mefilastepidajad ja teifed, keda afı
huwitab. — Kliimakohaste tarude päraft on Kaua waieldud, ilma

et fündfat üles olefs Teitud. Peetakje fiin KWige kohafemats
mefilafi Dadant-Blatti, raamat-, Lewitsti, Inglis-Amerika ja
Tartı tarıudes kaswatada. Ka werewärfkfendamifejft Kraini ja
Stalia ning meie mefilafe wahel on wiimafel ajal juttu olnud.
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Ueiildijelt woifs tähendada, et ohtades, lus palju :ja head-
mefilastetoitu faswab ja fus mefinit mefilafje elu ja olu pöhja=
lifult tunneb, ‚mefilastepidamifeit head ‚Jisfetulekut {aadakfe, kuna

wastafel forral nendejt wähe tulu loota on.

c)-Kakaasjandus on rohfem fodumaa’fuurpsAumeht
fui ‚taluniffa ‚Huwitanud, feft fdilf fuuremad ja paremad wee-

fogud on möifade Kfäes. Eestimaal oli weel möne aasta eeft
„weft wäetite ja falad fangete omandus“, CEt falaasjandufeft
paremat- fisjetulekut faada, afutafiwad Baltı möisnikud Kala-

asjanduje GSGeltfi, mis Keiferlitu Wene Kalaasjandufe GSeltfi
haruna .ligi fümme aastat on töstanud. GSelle feltfi tegewufeks-
woifs feda. nimetada, et Tartusfje falamarja funftlifu audumife
afutus fisje feati, fus iga. aasta mitu miljont fita-, räCbife=,
tähnifu-,. wiferfaare:, löhe= ja faiblingi=- fui fa farpfala-marja
funftlifult. fugutataffe ja weel wälja lastaffe aududa. Suguta:
tud. ‚falamarja faadetakffe igale poole. üle terwe Baltimaa Kluti fa
Wenemaa fifemistesfe fubermangudesfe, fuft tellimifi tuleb. See

afıtus on wäljamaalt futjfutud lalameiftri U, Kirfch’i juhatufe
al. Weel fäib A..Kirfch lui kalaasjandufe inspektor igal pool,
fuhu feltfiliitmed teda futfuwad, kalatiitifi fisfe feadmas, juha-
tuji ‚ja jellefohaft ndu andmas. — Kdige rohfem Baltimaa fala-

asjandufe töftmifjfefs on Mar von zur Mühlen töstanıd. LTema,
fui jellefohane eriteadlane, on Baltimaa. tähtfamad järwed
Jäbi uurinud ja oma ‚arwamift awaldanud, misfugufed kalad

ühes eht teifes järwes Kdige paremine wdiwad edeneda. )
Ka falapiüiligi asja on fee felts palju forraldada aidanııd.

1910. a. juulifuul peeti Riias rahwuswaheline falaasjandufe-
fongrefs felle feltfi Forraldufel ära, milleft peale Wene= ja Balti-
maa Daani, Kootfi, Soome ja Sakffamaa afemikud, felle maa-

piirid Saffa ja Baltı merega ühendujes on, ofa wötfiwmad.: Seal
tehti fa palju otjufi, milleft järeldada tohib, et tulewikus teisteft
maadeft mahajääinud Baltimaa lonkfaw Kalaasjandus paremale
järjele faab. .

Et fongresfiga ühel ajal fa falade ja Kalapitligirtistade
wäljanäitus oli, fus mitmed Eesti pollumehedgi wäikfeste fala-
tiüfide afutamiste eeft auhindafid faiwad, fiis-tulefs feNe{t arwata,
et falaasjandus Ia Cesti poldnikku Külmaks ei jäta. Külma,
allifawee ja färeda jooffuga mäögestikuojade juure featakffe IShe-
falade-Laswatufi, funa fooja weega täidetud tiigid karpidele elu-
afemefs antaffe ‚ja Lfograd. ning lHinaskid ‚poristes. tiikides elut-
feda. lastakfe.
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d) Sulgloomadefaswatus on meie fodumaal roh-

fem {pordifs fui tulutoowals poNutöö-eriharufs, Taludes pee-

taffe Füll igalpoo! pooletofina ümber fanı, paar ane ja möni

faltunigi nimeline loom, millejft waft fodurahwa ja Külaliste

fuhupisted walmistada faab, aga wäljamaaturgude ja ifegi
fodumaalinnade tarbefs ei ulata. Suuremad fulgloomadefaswa-
tufed afuwad lKinnades ja nende ligifonnas, YUga fa needgi
ei pane röhku turutarbete peale, et liha ja mune müügile {aata,
waid. katfuwad mune fuulmata förge hinna eeft teistele. {potdi-

armastajatele miiia, fuft ,fugulinnud wälja lastatfe aududa.
NRiifugufeid fulgloomadekaswatufi, nagu naabririikfides ja

Wene fifemistes fubermangudes, Kfuft igapäew mune ja noori

linda. lihana maailmaturule faadetakfe, , meil weel ei ole, ebh£f
füll meie Eodumaa geografialine feis fellefs fohane on. Woiks

fiünjuures tähendada, et Fodulindudefaswatusgi meie fodumaal

päris unustufesfe ei ole jäetud, fejt noori inimefi on füt {uunre:

matesfe faswatufeafutustesfe Sppima faadetud, fes feda poöllu-

tös-eriharu pöhjalikumalt piawad tundma Sppima ja fodumaal

farnafeid afutufi elule futfuma.
Üffifute fulgloomade kaswatajate otfuste järele peetatfe

mebie fodumaa Hiima ja olude KFohafets järgmifi Kindufi kaswa-

taDda :

1) Ranad: Fige parematefs munejatefs peetaffe

walgeid Jtalia kanu, fa

Zeghorni töufs nimetatud. Munewad 150—220 muna

aastas. Gelle järele D

Minorka tdug, fes wärwi pooleft mustad on, munewad

peaaegu niifamapalju fut Italia kanad.

Lihakanadeks peetaffe Faverolli tdugu tema füre
faswamife päraft Fdige fohafemaks, Peale nende kaswatatakfe

fün weel: Kuld- ja hHöbe-wyandottifid, lang{hanifid, Rohde

Ssland, pärlikanı. jne. Möned fordid nendejt on meie fareda

fliima fohta wäga örnad. .
Möned noored mehed,. kes Sijewenemaal ja wäljamaal

fodulindudefaswatamift teorialijelt ja praktikalijelt tundma on

öppinud, foowitawad Baltimaal orbingtoni-fanade faswatamift.
See töug pidada Feffmine muneja ja Dige hea lihakana olema.

Selle tön peaheadufeks piawad noored Spetlafed tema wastu-

pidawufjt meie faredale ja niisfele fiimale,

2) Bartideft on Kfuulda, et Pefingi ja Ruani pardid

fiin föige Fohafemad olla. i
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3) Anifid Ffaswatataffe igas maakfohas ifefugufeid ja iga
faswataja piab feda töugu Köige paremaks, mis temal on, nii
et fiinm weel üfsgi töug ülelüldift tähelepanemifjt ära ei ole tee-
ninud. i

ESriharidus,

PöNutös-eriharidufega ei ole meie fodumaal mingit pohjuft
uhfustada. Kdo poMutöökfool, felle päraft aastafümneid fumu-
ja fuleföda peetud, fai alles hiljuti fäima. Teifi poNlutsökoolifid
meil weel ei ole, wälja arwatud pr. Mi. Raamoti majapidamife=
fool Sahfapuu! Tartu ligidal ja nein Mi. Sapas’i aiatösökool
Liplapil Pärnumaal. .

Meie Kaaselanikud lätlafed ja fakslafed on felepooleft önneli-
fumad. Lätlastel töstab Miitawis 4flasfiline piNutsökfool feits-
mendat aastat, fus Läti noorfugu (poifs- ja tütarlapfed) ema-

feeles Spetujft faawad, lus 10 Koolidpetajat (7 meeste= ja 3

naisterahwaflt) öpetujt annawad. Koolis on ligi 200 Sppijat,
ja Fooliraha ei ole wördlemifi mitte Kallis, 10—25 rubla pool-
aastas, Riigi poolt Kfool tuetufjft ei faa, Kuid Läti Majandufe
UÜbhifjus annab iga aasta 5000 rubla abiraha. GSafstel on Tal-
linnas Saffa Snekfeelega möifaametnikfude ettewalmistamife Lool,
fes fahe fubermangu möisniffude Üühifuste KFäeft ühtekokfu 8000
rubla abiraha faab. GSinna wöetakfe ainult niifugufeid noori-

mebhi öppima, fes enne pöllutsöpraftifat tunnewad, Sakfa keelt

hästi osfawad ja Sakffa rahwufeft pärit on ehkt ennaft wähemalt
jelle rahwufje poolehoidjaks* tunnistawad.

Meie eeftlafed piame ainult nende raafufestega leppima, mis

ametisfe astunud wäljamaal Sppinud inftruktorid meile möne-

päewafje Kurfujega wiiwad pakfuda. Pifemaajalifi 3-—4-kfuu-

Hf poöllutöökurfufi ja wiimafel ajal luuekuulifi furfufjeid on

Tartus tänini Eesti pöllumeeste fe{ffeltfi Lorraldufel toime pan-
dud. H. Laas on kFüll juba üle Fümne aasta Folmenädalifi
furfufi. iga aasta juunikunm algul Tartus ära pidanud, millefs

temale maafasfajt iga aasta 300 rubla tuetujt antakfe, Euid
wiimaste aastate fees on ofjawStjate arw nii wäifene olnud, et
neid iüleiüldijfelt tähele ei makja panna. GSeefama H. Laas on

walit{ufe tuetujel paariı aasta joofful Folmekuulifi teoorialifi ja
fuunefuulifi praftifalifi furfufi toime pannud, ifegi neljakuulifi
majapidamifjekurfufi. naisterahwa jaufs ära. pidanıd, aga ofa:
wötjad on pidanud tunnistama, et Kurfufjfed nende lootufi. pole
[uutnud täita.
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Üleiildifelt woils tähendada, eeftlaste pdNutöd-ametiharidufe
forraldus palju puudulikum on Kui lätlaste juures. Lätlaste

übifuste eesotfas on pöNlutös-eriteadlafed (agronomid). Nende

hüglafuur Majandufe Übhifus, Xelle ükfikud hHarud igasfe Läti

maakonda ulatawad, Ffele forraldufe all-terwe Läti pollumajan-
dus ja Faubandus tegutfeb ja kelle Kontrolli all eriharidufe afıt=
tufed feifawad, on elukutfeliste pölluteadlaste eht agronomide

juhatufe afi GSellewastu on Eestis fellekohane iülemjuhatus
fenini adwokatide ja pastorite fäes olnud, kuna agronomid Kür-

walifi iilesandeid täitfiwad. AMes wiimafel ajal astıwad agro-
nomid etteotfa. Tihti on Kurfuste juhatus ifikute kfües, Felledel

üleüldifegi hHaridıfe tfenfuft ei ole, eriharidufejft weel räätimata.

NSllutöökfirjandufe peale pilfu heites piame Digla-
jelt tunnistama, et meie fiingi naabriteft maha oleme jäänud.
Sellefohafeid ajalehti on meil nimepooleft Dige hHult, aga luge-

jate arwuga ei faa üfsgi nendeft uhke olla. — Kdige wanem

nendelt, „Rdllumees“, on täieste ilma lugejateta. Wälja-

andja lafeb teda üks eht kafs nummert wähefel arwul aastas
trüffida, faadab neid möne effemplari fa hinnata wälja, tüähels,
et „Roöllumees“ hingufele ei ole läinud. „Majapidaja“, mis

Spuhl-Rotalia toimetufel ja wäljaandel Haapfalus ilmus, on

hingufele läinud. Toimetajal oli waimlift jöudu ja energiat
füll, aga fahjufs walis ta ig laialdafe ja tömulife eeskawa,
millel majapidamifega mingit übift ei olnud. „Poöllutd -

Ileht“ ja tema faafas fätja „Aiatööleht“ on fifulifelt Dige aja-
fohafed ja wöikffiwad poMumehi rahuldada, fuid fa nende luge-

jate ar on nii weife, et ühifuste tuetusrahadegagi Läbifaamine
fitfas on. Yinult „Talu“, mis uufirjana Tallinnaft ilmub,
Teiab, nagu fuuleme, fuuremal arwul teed rahwa feffa.

Naabrite lätlaste polutösajakirjandus ei fannata mitte

lugejate puudufe all. MNende föige wanem leht „Semkopis“
(pölumees) on ühtlafi fa Läti Majandufe Ühifufe häälekandja.
Sema on üle 15 aasta ühe ainfama toimetaja agr. Bergi juha-
tufe al ilmunud ja omale üle 6000 lugeja wditnud, nii et

Balti. fakste luetawam nädalaleht „Baltifche Wochenfchrift“
feNlepooleit temaft taha jääb. Ka teifel Läti lehel „Baltijas Laufk-

jaimneefs“, mis omale rtohfem Lduna-Liiwimaa lätlaste hulgas
pinda on loonud, ola tubliste lugejaid, luigi wähem kui wane-

mal „Semfopis’el. —

Ametiharidufe raamatute päraft ei ole meil pohjuft hädal-
dada. Need on lähemaft minewikujt olemas, mida weel meiegi
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päiwil tarwitada wiib, ja uuemaid on juure tulnud, mis meid
fa uuema pölluasjandufega lähemalt tutwustawad. Uuema
woolu pölluasjandufega wdime tuttawaks faada nende raama-

tute läbi, mis dr 3. RMamoti, dr A. Eijenfhmidti, Chr. Arro,
loomaarft. Joh. Kool’i, F. Urm'’i jt fuleft on ilmunud. — Muidugi
teada, et möne aine fohta meie erifirjandus weel päris [ssDis
feifab, Fuid tulewit hoolitfeb eht fa felle hHarimife eeft.

Slm feft-aja fandafialife ettekujutufe järele.
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(Elekter püllumajandufes,“
3. Depman.

l. STeftro-Fultura — wilkjafjaagi funrendamine
"eleftri abil.

Iga tööstujeharu, kus elektrijöud tarwitujele on wöetud,- jeijab
edenemifje teel, fejt et elekter igalpool jaaduste walmistamijt ,odama-

maks, neid jeega laiemate ringkondadele kättejaadawamaks teeb. Wii=

maje paarikümne aasta katfed näitawad, et elekter ka taimede; kaswa-

mife- ja wiljakandmije peale wäga‘ headı möju awaldada ning täitja
ootamata tagajärgt tuua wöib. Elektri möju taimede kaswamije: peale
nimetatakje elektrokulturaks.. Selle nähtufe igakülgjeks; järeluurimijeks
on Lääne-Europas körgemate öpeajfutuste ‚ juures ijejeiswad taimeaiad,
öpetoolid, ajakirjad olemas. Ei ole kahtlujt, et elektrokultura: tulewi:

kus — wöib olla, mitte wäga-kaugel tulewikus —' wäga tähtfjat ooja

pöllutöös ja aiapidamijes hakkabı mängima. Ei ole jellepärajt wijt
mitte-huwitujeta fjellele küfimujele, mönd Ichekülge kulutada,

Möddaminnes olgu tähendatud, et need riad juba möne aasta’ eejt
on kirjutatud, kuid nad jeifid awaldamata, fejt et nad Miga enneaeg[ed
paijtjid olewat, wähemalt Eesti‘ lugejale, KRellele pöllutöö. alalı weel

Kunftjönnikute kafıujt tuleb kirjutada. Kutd wiimafjel aastal on ka Eesti

ajalehed elektrokultura tähtfufjejt pöllutöös, ja nimelt. juba tegelikujt
tähtjujejt nii mitu korda juttu: teinud ja fönumid toonud, et ‚eleßtro-

Rultura eneje üle: lühikejt kirjeldujt tuua mitte enam wara ei ole.

Aga fjelle Rüfimuje wastu wöib hHuwitujt tunda ka puhas teaduslijejt
jeijukohaft, woöib näha ja piab temas nägema -uut inimeje möistuje
wöitu Loodufe üle, ja jedalaadiı nähtujed on igal“ juhtumijel tähele-
panemije wäärt. Teated ‚on Prantjuje teaduslifje- ajakirja /La Nature

jeejt wöetud. ;
Elektri möju taime peale wöib ‚otjekohene ehk kaudne olla.

Elektri tarwitamije üle igapäcwajes elus Eesti KReeles:

„Aasta“ I album (1912). Mitu pikemat artiklit. (Hind 95 kop.)
A AAa nEAAR

elektrikellade tarwitaja käfiraamat. „Haridufje“ Rirs

jastus. (Hind 60 Kop.) | i
Prof. Orael, CLieRLeEr I 0 CrIERTIET TATMWILUMIUNG,

„Mötte“ kirj. (Hind' 1.70 kop.)

} Köigis neis raamatutes on rida igapäewafje elu elektririistu ära
jeletatud. Tellida wöib raamatuid „Tulu“ raamatuladuft Tallinnajt.



34

Kaudne., möjı- feijab fjelles, Rui meie, näit., taimi elektrilambi

ehk möne fuurema elektrimalgufe allika (Dolta Looga) abil walgustame.

Elektriwalgufje möju taime kaswu peale pani köige enne Herve Mangon
1861. a. tähele; tema katfeid töendafid Prilleur ja C. Simens; wiimane

näitas, et jelletarwis, et elektriwalguje möju taimele kafız tooks, tarwis

on, et walgujeallika ja taime wahel klaas oleks; Scheraier ja £. D.
Bailen leidfid, et köwa elektriwalgus öite ja wilja walmimije kiiruje
peale möjub. 1891. a. pani IM. Couchet tähele, et Genfi uulitjatel nende

puude Iched, mis elektrilampide lähedal oliwmad, külmale paljıu wifja-

mine wastu panid. Löpeks wöttis M. Bonnier 1892. a. pöhjaliku uuri-

mije puude ja rohtude kallal ette ning tuli järgmistele otfustele:
1. Köigepealt [eidis ta, et otjfekohene elektrilambiga walgustamine

(ilma wahepealje Klaafita) taimele kahjulik on; Bonnier leidis, et feda
kahjulikku möju pea igas walgujekiires. ‚olewad nägemata Kiired,
nimelt nöndanimetatud ultraviolett-kiired awaldawad; et neid Kiiri

elektriwalgujes palju enam on kui päikjewalgujes, jiis on otjekohefe
elektrimalguje kahjulik möju arıjaadaw.

2. Harilik klaas ei laje aga neid nägemata (ultraviolett-) Kiiri

mitte läbt, fellepärajt on elktrimalguje möju taime peale pärajt fjeda,
Rui kiired läbi klaafi on läinud, oopis teine: alalije ja Rauakejtwa
walgustamije tagajärjel jaawad Iched hHelerohelije wärwi, nii et rohe-
lije wärwiwa olluje (klorofülli) hulk kaswab; et Kklorofüll taime toit=

mije juures tähtjat oja etendab, Jiis on loomulik, et rohke Klorofüll
rohkeste toidumaterjali jöuab walmistada, mille tagajärg Kiire kajw,
juuremad 6ied ja wili on. ' ;

3. £Löpeks leidis Bonnier, et ajutine (mitte alaline) walgustamine
ijeäralijft möju taime peale ei awalda.

Elektrokultura praktikalijelt ja fuuremal möedul on Amerika far-=
merid tarwitanud. Igalpool on katfed näidanud, et taimede kajın felle=
junures märkfja Kiirenes— millel pöhjamaades ülijunur tähtjus on —

ning et faadujed fuuremad ja rohkemal arwul, kui muidu olid.

Elektri otjekohene möjumine taimede peale fünnib fellega, et maa:=

pinna ehk taime eneje fisje elektrit juhitakje, chk, nagu feda füfikas

nimetatakje, maapinda ehk taimeid elektrijeeritakje. Elektrijeerimine
kiirendab jeemnete. idanemijt, juurendab jaaki headuje ja hulga poolejt,
nii et harilik nähtus on, et elektrijeerimije möju all jaak kahewördjeks
kaswas.

Taimede elektrijeerimije möte ja wiis ei ole uus, Ruid feniajant
on neid wähe tarwitatud. Juba umbes 150 a.eeft katfus abbat (Kloojtri-
ülem) Bertholon, jeejama, kes efimijena Prantfujemaal pikfewardaid
tarwitama hakkas, wiimaste abil Rokkukogutud elektrijöudu oma kapfa-



35

peenarde tarwis Kajfulikult pruukida, mistarwis ta ijejfuguje aparadi
wälja mötles.

Elektrokultura juures wöib kas elektrimoolu chk elektrijädet tar-

witada; fjellejärele piab ka fealjuures tarwitataw aparat fisje jeatud
olema. Igal juhtumifjel on nad aga nit lihtjad, et neid aparadiks ei

maksaksgi nimetada. Köige jagedamine on fee „aparat“ liht puuteiwas
‚ehk pojt, mille otjas maapinnajt natukene körgemal raudtraadijt pööris
ehk mänd (igale poole laialiminewad okjad) on. Raudtraat ühendab

jeda pöörift maapinnaga; umbes 15—20 fjentimeetrit maapinna jees
läheb fee traat jälle mitmesje hHarusfe, nagu ülewal öhusgi; hHarujid
ei pruugi mette liiga palju olla, fejt küllalt on, Rui ükjikute harude
wahe mitte üle kahe meetri (umbes üle ühe fülla) ei töujeks. Selle

„aparadi“ abil jaab Shuft kogutud elekter maa pinna fisje faadetud
ja feal Taiali lautatud. Selle Hihtfa aparadi abil tehtud katfed on alati

wäga häid tagajärgi annud. Kuid ka teijed elektrokulturas tarwitufjel
olewad aparadid ei ole palju Kkeerulijemad, ja fee nende lihtjus ja
jellega ühendatud odawus on pandiks, et nende laialijele tarwitufele=
wötmijele lähemas tulewikus töket ees ei ole. ;

3jeenejejt on möista, et elektri möju uurimijeks taimede peale
teiji teejid ja Kkunjftlikka aparatijid tarwitatakfe, millede pruukimijeks
pöllumehel niihästi aineline jöud KRui teadmijed puuduwad. Wäga
palju on teorialiste elektrokultura küfimuste kallal Helfingi profesfor
Selim £ehmitroem töötanud. Lehmjtroem tegi omale ülesandeks kindlate

wördlewate Kkatjete abil elektri möju taimeelu peale felgeks teha.
Kauaaegjete katjete järele tuli ta järgmistele otfustele: ;

1. Elekter kiirendab taime maf{laße [iihumiitf
2. Mida rammujam maa ja mida lihawamad tema peal kaswawad

taimed, jeda fuuremal möedul töujeb elektri möin all wiljafaagi
Yuurus. ; .

3. CElektri möju all kiireneb köikjugu wilja — Ounte, marjade,
juurte jne walmimine; wiimajel nähtujel on £ehmjtroemi kodumaa —

Soomemaa — kohta wäga fuur tähtfjus, fejt et ta wöimalujt annab [öu:

nepooljete maade taimi kaswatada, mis feal feniajani lühikefje fuwe
pärajt wöimata oli, ja jee päästaks Soomemaa igaaastastejt wilja:
'külmamisteft. e

}

4. Elektri möjul töujeb jaadustes — öuntes, marjades, juures
wiljas — Juhkruprotfjent. Suhkrunaeris töujis elektri möju all juhkru:
protjent umbes 15 oja 100 oja peale (15 protfj.). Prof. Lehmjftroem
arwab, et [äbijegi wiljajaak elektrijeerimije möju all 45 protj. wörra

kaswab, [j.o., et iga 100 oja peale 45 oja juure tuleb.

5. Saagi juurenemine elektri möju all oleneb maa headujfefjt. NMida

paremince rammutatud maa, fjeda fuurem on faagi kaswamine elektri:
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jeerimije möju all; öige kehwas maas wöib faagi juurenemine peaaegıu
märkamataks jääda. !

6. Möned taimed ei wöi elektrijeerimijt ilma jageda Kajtmijeta
ära kannatada, kuna aga jarnane kajtmine elektrijeerimijega ühendus
jes köige paremaid tagajärgi wöib anda. Nende taimede hulka käiwad

peale muu ernes, porgand, kapjas. ) ; ‚
7. £öpeks näitas prof. Lehmitroem, et pika pöua ja kange palawufe

ajal elektrijeerimine köigile taimedele kahjulik on, mispärajt elektri=

jeerimine köige wähem kefjkpäewa ajal jarnafjel korral jeisma piab.

Zugeja küfib ehk:; kui elektrokultura nii hHätd tagajärgi annab, miks

teda fiis igalpoo! tarwitujele ei wöeta? Meie aga küjime lugejalt:
kas. ristikhein, [oomatoidunaerid, kunftpöllurammu jne nendes majas
pidamistes mitte kajulik ja tarwilik ei ole, Rus nad wzel tarwitujele
pole mwöetud? Elektrokultura üleüldijeks laialilagunemijeks on peale
arujaamije juuremat ühiselulijt ja tehnikalijt arenimijt eeltingimijeks
waja. ;

Elektrokultura on alles uus leidus, aga ta Rajuliku möju üle

taime kaswamije peale ei kahtle enam Reegi asjatundja; pracgu jääb
weel teaduje ülesandeks elektrokultura fisfejeadmije kulud ja tulud

teatawa. maatüki pealt kindlaste wälja arwata ja ühes fjellega Röige
jfündjam, Lihtjam ja odawam tarwitamifje wiis kokku jeada, millel, nagu

ülemal nägime, takistuji eces ei ole, jejt et jellekohafed „aparadid“
ijegi [iiga. lihtjad on. a

11. Sletter Fülas,

Ühistegewuje üle on Eestis Öige palju KRirjutatud, wöib olla, et

ijegi Hiiga palju kirjutatuöd. Ühistegewuje edenemine ei käi ühis=
tegewujfje üle kirjutatud ‚artiklite armlfga igatahes mitte Rälikäes. Ja

Ruigi Eesti ühistegewufje edenemijt wiimajel ajal eitada ei faa, |iis
piab ometi tunnistama, et terwe edu wanade teede tallamijes ennaft
awaldab, kord juba tundmaöpitud ettewötete järelaimamijes, kuna meil

uute ühistegewuje .waldade rajamijeks algatus täieste pundub. Ia ei

Pruugigi nii paljunöudew olla; ijegi paljud need ühistegewuslijed ettes

wötted, mis mujal oma elujöudu on näidanud, ei leia meil elusjes
wiimijt. NMiijuguji fenini meil tarwitamata jäetud üÜühistegewufjeharufid
wöiks palju üles lugeda, kßuid mitte köik nad ei ole ühefuguje eqa

ejimije järgu tähtjujega. Seda on aga Kahtlemata üks ühistegewufe
wald, mis meil tänini täiesti puudub, olgugi et teiste maade elunähs
tujed töendawad, et ta eluwöimuline on.

Meil eı ole weel ühtegi elektrijöu tarwitajate ühijujt, kuna ijegi
Siberi Rülades, elektrijöujaamad ühistegewufje alujel töötawad. Ei ole
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jellepärajt humwitujeta peajoontes ühe Siberi küla elektrijöujaama ajı»
tamijt tundma öppida. Köige.efimije elektrijöujaama ühistegewuje alujel
ajfutajid Staro-Bardinski ühispiimatalituje ümber koondatud talupojad.*)
Wöib arwata, et fee hölbus ei olnud Siberi külas talupoegadele jelgeks
teha, et nad elektriwalgustuje ühijel jöul fisje jeakfid, kutid. ühisteges
wufie aade jäi. ka fiin wöoitjaks, ja 1912. a, löpul hakkas külas ‚oma

elektrijöujaam töötama. Ühekjakümne hobuje jöuline weeturbin paneb
jea! kaks paari weskikiwa liikuma ja on jöuallikaks ka elektri ‚gene-
ratorile. Sellejt elektrijöu majinat argnewad 5 jöudu edafiandwat harı,
millejt neli elektrijöudu walgustamijeks edaji annawad, kuna wiies

harız ühispitmatalitujes 4 hobufje, jöulije mootori käima . ajab. UÜhe
kßuu jookful walgustas jee jaam juba 500 lambi ümber.

Algupäraline ja ühistegewufje aate kohane on ka fjelle ettewötte

teustamine. Pea Rköik 'küla elanikud olid juba ühispiimatalituje Liik-

med; fjee aitas ka elektrijöujaama. ehitamijel ühineda., Otjustati, et

kapitali puudujel ofjawötjad ehitujematerjali piawad andma ja ije ka
tö6d tegema: iga majaomanik pidi traatide tarwis postid ije muretjema;,
niijama pidid ojawötjad ka jöe Julumijeks palkijid andma. Töäspäewade
taju arwati 75 kop., palgi hinnaks 70—.150 kop., kiwi koorma tajuks
] vbl, Ruid fjeda tajı. on ojanikkudel ainult fiis 6igus kätte faada, Rui

ettewötte ajutamije muud wölad täielikult on ära tafıtud. TöGd pidid
Röik ojanikud tegema; kes ilma pöhjujeta ühe päcwa töölt ära jät,
pidi ühijuje heaks 1.50 kop. maksma, toomata jäänud kiwikoorma eelt
nöudis ühijus 2 rbl oma kajuks. See trahwiraha arwati liikme poolt
ühispiimatalitujesje toodud piima Kinnajt maha. Et elektrijaamd "maji-
nate oftmije ja teiji Rulujid tajıda, fel otstarbel wöetakje iga piima
puuda hinnajt, mis ühispiimatalitujesje toodud, 10 kop. maha, millejt
kahe Ruun jookfjul 5000 rubla kogub. Nii töötab fjee ühispiimatalitus
elektrijöul; pealejelle töötab ‚felle jöuga weel weski,'ja ühijuje Mik-

metel on kodus elektrimalgustus. Majinate wölg on juba tafıtud.
See on üks näitus, kuidas jöududekoondamijel ijegi Siberi Laanes

ajıwal külal wöimalik on elektrimalgustujt ja tö6jöudu nöutada, mis

weel paljudes fjuurtes linnadesgi uhkujeasjaks peetakje. Wäljamaal
on aga fee üsna harilik nähtus, et maal elektrijöud laialt tarwitada

on. Würtembergis, näit., tarwitab 3672 majapidamijt elektrijöudu lauz

tade, aitade ja muude, majapidamije echituste walgustamijeks, 2743

majapidamijt Loomadele {öömamwalmistamifjel, 1843 majapidamijt wilja-
peksmijel ja 264 majapidamijt muudeks: otstarbedeks. Alles hiljuti
arwati ka wäljamaal, et Rülaelanikud wähejel müääral elektrijöudu

*) „Callinna Teatajas“ ilmunud . kirjeldus
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tarwitawad, aga nüUd on arwude najal felgitatud, et niifugune arwas

mine KRüllalt pöhjendatud ei ole: nii tarwitawad Sakjamaal maja-
pidamijed maal walgustamijeks elektrijöujt 32 protj., kuna Räfitöö
jelleks otstarbeks 31 protfj. ja Tinna uulitjad 14 protj. tarwitawad;
ijegi elektri tö6jöu tarwitajana feijab Kküla ejimijel kohal, Jejt maja:

pidamijed maal tarwitawad feks otstarbeks ligi 40 protj., innad

33 Pprotj., tööstus 20 protf. ja Rkäfitö6 ainult 7 protjenti.

Majapidamijed maal on ka Sakjamaal alles wiimaste aastate jooR:
jul nit fuurel möedul elektrijöudu tarwitama Hakanıud ja nülnd juba
linnadejtgi ette jöudnud. Seda uue aja töGjöudu tarwitujele wötma on

Sakjamaa pöllumeejt jujt ieefama pöhjus Jundinud, mis meilgi kogu
maamajandujt jJunnib uufi teefid otfima, nimelt tööjöudude P u u

dus maal ja tarwidus maad pöhjalikumalt harida.
Sakjamaa rahwajt elas 1820. a. umbes 34 maal, 1855. a. elas maal

ainult wähe üle poole, niüd on aga fee wahekord feal ruttu ja järsku
kahanenud. Ka mujal Lääne-Europas kahaneb maaelanikkude arw

Sige ruttu; nii oli Prantjujemaal jee wahekord järgmine: 1836. a.

75 protf., 1856. a. 62 protfj., 1861. a. 53 protf. ja 1866. a. 51 prot].;
Inglismaal oli 1831.:a. maaelanikka 31 prot]., 1841. a. 25 protjfenti.
NMii tuleb jeda üleüldijeks nähtujeks pidada, et tööstuje edenemifjega
ja linnade kaswamijega pöllutööliste ar kahaneb ja maaomanikud

jfunnitud on uut mehanikalijt tööjöudu pollumajandujes tar-

witujele wötma. Kui Wenemaa IJaapani jöja ajal pöllutöölistele üle

Sakja ‘piiri minemifje ära keelas, {iis tuli Sakja pöllumeestel üle faja:
tuhande pöllutöölije puudıu, ja felle otfekohefjfeks tagajärjeks oli, et

jeal elektrijöujaamajid juure Kiirufega hHakati ajfıtama.
Tööjöun puudus meie külades on wiimajel ajal Sige tuntawaks faa:

nud. Käesolewa föja ja wahetpidamata kaswawa linnarändamije taga-
järjel wöib fjee töötawate käte puudus köige lähemas tulewikus, kui

mitte olewikus, päris [uureks fjaada. Ia fiis tuleb meie pöllumeestel
hädafunnil uut, odawamat jöuallikat otfida. Meil jeijab hulk tö6öjöudu
'tarwitamata ja Iläheb kajuta kaduma, olgu turbarabade, weewoolude,
öhuwoolude jne näul. Meil ei ojata neid jöuallikaid kafulikult tarwi:

tada, fejt jenini ei ole häda weel fundinud fisjetallatud teedelt lahkuma
ja uufi otjemaid otjima. Kuid kahtlemata ei ole filmapilk enam Rkaugel,
kus mujfklijöud turul nii, kalliks läheb, et wöimalujt ei jää teda pöllu:
töös enam tarwitada, ja fiis tuleb muutus, üleminek elektrijöu juure,
mis 'ejiotja, nagu iga uus aft, raskewöitu on, millega aga pea ära

hHarjutakje. Ja felle ülemineku ning tema Rkergendamife peale piaks
aegjaste mötlema 'hakatama.

Meil on nii mönigi elektrotehniker, kes Kujagil kas wöi Kejfk-
Aajia körbetes elektrijöujaamafid ehitab, kuid meil ei ole kodumaal
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ühtgi korraldujt, Kujt meie pöllumehed elektrijöu tarwitamijelewötmijeks
äratujt ja öpetujt wöikjid jaada. Meil tärkawad aurujöul töötawad ühis=
piimatalitujed öige juurel arwul, aga üksgi meie ühispiimatalitustejt ei

ole fuutnud niipalju algatuft awaldada, nagu ülemal kirjeldatud ühis=
piimatalitus Siberis. Meie pöllumehed on aga ikkagi wiimaks junnitud
elektrijöu kui odawama ja, mis peaali, kättejaadawa jöu juure .wälja
jöudma, ja mida warem ja asjatundlikumalt jiin uuele Hikumijele
alus pannakje, jeda enam jöutakje tööjöu puudujejt maal üle.

Wenec ühistegewujft juhtimad korraldufed on juba küla elektrijöu-
jaamade afutamije küfimufje oma uurimije eeskawasfe wötnud; nii on

Peterburis ajuwa „Küla hoiuz, laenu= ja tööühijustezkomitee“ juure
elektrijön jaamadesje puutuwate küfimuste uurimijeks eriojakond afı.z
tatud. Elektritehnika institudi prof. Dmitrijew on omale ülesandeks

wötnud tegelikult elektrijöu tarwitajate üÜühijuste ajıtamijele hHoogu
anda; ta on juba paari niifugujfe ühifuje pöhjuskirjad walmistanud
ja neid kinnitada lajknud. Muujeas on ka Narwa tarwis juba niijuguje
ühijuje pöhjuskiri kinnitatud. Prof. Dmitrijew arwab tarwilikuks, et

elektrijaamadele raha muretjemijeks eri aktfjiapank elule tuleks

Rutfjuda, Kufjft ühistegewuje alujele rajatud elektrijöujaamade ajfııta=
mijeks pikaajalijt laenu wöiks jaada. WNiijuguje panga juures piaks ka

tehnikaline büroo töötama, kes jöujaamade tarwis eelarwed

wälja töötaks, koha peal järele uuriks, kas mitte odawat weejöudu
wöi turwajt ei wöiks tarwitujele wötta, ühtlafi ka teateid jöu tarwita-

jate kohta Kkorjaks ja Rohafeid mafinaid foowitaks; fee büroo piaks
alati jöujaamade üle tehnikalijelt walwama, korduwalt nende tegewuft
läbi katjuma ja alamaid tehnikeriji ette walmistama. Kui niijugune
büroo kejkajutujena töötaks, fiis ei tuleks jöujaamade üle walwamine

nende kogu kohta mitte kallis maksma, kuna muidu jujt wäikefjed
jöujaamad niifugufje juhatufe puudufjel palju wigafid wöiwad teha.

Köik need kawatjufjed, KRuigi nad alles täidejaatmijt ootawad, on

tunnistajateks, et ka Wenemaa ühistegewujele uus tööpöld on awane-

mas, et fee aeg mitte enam Kaugel ei ole, Rus Kiirelt edenew Wene

ühistegewus elektrijöu oma ettewötetes tööle paneb, et ta jelle jöu ka

külades kättejaadawaks aitab teha. \
Teatakje jutustada, et Eestis fiin ja fjeal ükfikutes kohtades maal

elektrijöu tarwitamijt olla. Enamiste olla need möijate Jisjejeaded.
Ükfiku talumehe jöud on elektriwärgi fisfjejeadmifjeks liiga wüäike,

jellepärajt on fee ala nagu Loodufejt enefejt ühistegewufje asjaks tehtud.
Meie elektriinjenerid leiakfid tänuliku tööpöllu kodumaa ühistegewufe-
liikmete juhtimijes uue tö6jöu allika tarwitujelewötmijele. Ei tahaks
uskuda, et meie kaunis rohkepealijes elektriinjeneride falgas kedagi ei
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Teiduks, kes Huwitujt leiaks jelles ülesandes, jeda enam, et jelle ülesande

täidewiimine ennajft hästi tafıda töutab ja et ülesanne täieste läbiwii:

daw on. Ja küllalt aitaks, Rui jiin ja feal tegelikult jaaks näidata, et

elektriöpetus mitte ükfji tarkade: taamatute aji ei ole, waid et temajt
jujt tegelikku tulu wöiks jaada, et maa uue Öpetuje Kandjale järele
tuleks. ; 2

Kuidas Kefjk-ajal tdestati, et maakfera mitte ümargune ei wSi olla
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Murdjooned pöllumajandufes.
H. Podgelmann.

Bollumajanduje edespidije arenemije fohta Läheiwad arıwa-

mijed ja jwvaated pohjalikfult Lahkı, ijegi niijuguje Ühije ilma-

mwaate alıfel feiswas fogus, nagıu feda Üleilmline fotfialistide
pere .on. . Kuna Ühel fjermal töendatakffje, et pöllumajandus
jedajama teed Fäib fui tööStusSgi, ].O. et Juurettewotted wäikfe
naapidamije förmale törjuimwad, Katjutakje teijfel Äärel näidata,
et pöllumajandufe arenemine vopis feift wastupidijt teed fäib,
ja Jjeal nimelt mwüäife-maapidamine {uure dÜile mwoitu faab.
+ MWiimjed rajamwmlad vma tdendufje ofjalt jtatistifa (armus-
tifuteaduje) veale, mis paiguti näitab, et wäifenajapidamiste
arı fastmwmab, ‚ofjalt, ijeäranis fodanlistes rtingfondades, fjelle
hHingelije teguri peale, et müäifemaapidaja armastufjega oma

maalapifeje, oma foomade ja mwiljapeenarte : fülge jintud ole-

mwat. Suurem Hool, otjefohene ifiilif vjawötmine wmöiwmat ette-

wötte wiljafamafs teha fnr fuurettewötte palgatıd tssjouD,
fes ainult oma Häeiwapalga päraft tSSD teeb.

Teijed, fes fa pollumajandujes fuurtööstuje woitu Kuu-

lutamwmad, pöhjendamwad vma töenduje peaasjalikfult majandus-
lije arenemije Jilelildiste pöhjusSjoonte peale. —

ga otfustamije alujefs vn teataw möetmine. Maaypi-
damije arenemije dile otjustamijel on möedupunk3 jee ypSh-
jusmoötteline nöüue: misjugune maapidamije wii3 annab wDdi-
maluje wähema jöukulutujega fjuuremat faaft jaada? Üle-

dÜildijelt nimetatakfje jeda ratfionalfe eht moiftliku. . majapida-
mije füfimufjef3. GSeft mitte fee et ole fDige tähtjam, et tea-

tama maatlüfi pealt möimalikult juurt fisjetulekut jaada, mwaid

et jeda möimalikult wmähema jöufulutujega jaada. Ygalhele
on arujaadamalt jee moiftlifum, ratfionaljem majapidaja, fes

näit. 20 jönlükjuje lulutamijega 80 doll. eeft wmäärtuft faab,
fui ‚teine, fe®s 100 doll. wäärtuje jaamijefs 50 -jömikjuft ära

fulutab. See efimene jaab iga jömüffuje, ndit. tunni tös eeft
4 Ddoll. mwmäärtufjes faadufid, teine ainult :2. _

Mis fellesje puutub, et armustikfu järele paiguti mäife-

fohtade arıv töufeb, fiis er pruugt feller nähtufe voöhjufets
fitgugi fee olla, et. mwmäitefohtade maa- ja majahidamine.ife
elnjöulijem on flui fuurkfohtade oma, mwaid felle nähtufje ette-

futjujatefs on Harilikult voopis teifed pühjujed. Suropas, lus

jeda arenemift teaduslikut uurimije möttes teramwamalt filmas



42

peetaffe, tdendatafje, et mwüifefohtade arwı juurenemifje Üle-

dildijefs pohjujeks rahmaarwyıu tugem fasiwamine ovn.

Senini on linnad, tödstus, jelle fkasımamwa inimeste Hulga
enejeSje mastu jüudnud mötta; nüld Hakfkab fee inimeste tsD-

jdu turuw tarmwmidus wmähenema. Pohjujed on jeal mitmejugufed.
Tehnikateadufje täienemine toob alalijelt uufi mafinaid tarv-

itujele, mis mähema tößjduga läbi fjaamwad. Seatakfje uned

tößtamije Jistemid fisje, mis jällegi töHliste arı wähendab,
RKdige tähtjam aga: wälijed faubaturud, mille laienemine tösS-

tuje fjuure tDdujfu woöimalifufs tegi, vn pea £fDif juba „ära
möidetud‘“, jeega tösStufjfe laienemije Hoole teatamwmas möttes

piir pandud.
RDigi nende ja teiste tegurite tagajärg avaldab ennaft

jelleß, et töSöliste ülearune. ofja,. Felle feijuford töHStufes
liig fDifumaks läheb, fes fjeal enam tegemwuft ei leia, maale

tagaft piab mwmajuma. Linnaelu ifjejeiswuflt maitjenud tööline

ei taha aga enam mingil tingimijel maale pSllutöölifeks
minna. Ta otfib enejele feal ijejeistwat tegemwuft, fui jee Füll

fa mwöife, röhumw ja fehm olefs. Ta plüiah vmale ije maa- ja
majapidlamift afıtada. \

Misfugustel teedel jee mönikford jünnib, näitamwad fjelle-
fohajed teated Auftriajft, Bönmimaalt, OSalitfiaft jne. Seal

vm miimastel aastatel mwäifefohtade ar fpaiguti fjuurel wiijil
töusnud. Wäifefohtadbe Kiitjad tdimwmad fjeda nähtuft, ainult

armufid Jilmas pidades, Höüijates vma tDenduste finnitujefs
ette. Ligemal järelfatjumijel tuli aga ilmfifs, et mitte nende

mäifefohtade fijemine elujdöud nende Loojakfs ei olnud, maid—
Amerikfas teenitud raha. MNimelt rändab jealt fırn
rvel armyul tösliji Amerikasje, fus nad nälgides ja mwiimaje
mwoimalujeni oma mwmäljaminekuid FKfitjendades, ijegi ftinje mus-

tatöslije 6—lo-dollarilijejft nädalapalgaft iwmeel fuure ofa dile

juudamad jätta. ‘ See rändab fii3 aaft=-aaStalt tagafı fodu-

maale, fus iga dollar vma 5 Ffrooni mwälja teeb, ja feal £fo>
dustele mdimaluje annlab mwäitfejft maalapifejt — vma „‚ije-
jeistwujfe‘“ aluft — omandada ja oma majapidamift fisje feada.

Celolemwat filmas pidades mwoöib fiis töendada, et

mwäifefohtade artyu töusSmine mitte pöllumrajandufje edu-

jammu ei tähenda, mwmaid tös3Stufe arenemije kfürmwalnäh-
tujefs on, pealegi Körwalnähtufets, milleßje tööline Hädlapä-
raft on junnitud astuma. Wiimaft feijukforda töendab Ia fee,
et nende wäifekohtade pidajate majandusline ja maimline feifu-
forb forralifu tösstufjetößlije omaftı Läbistiffu madalanral feifab,
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ja jelle zingfonna novrem, fasımam pölw. jelleft olukforraft jälle,
igal tingimijel mälja. plütab pöügeneda.

Realejelle tuleb tähele panına, et fjarnajed mwäifefohad oma

jaadustega pöllumajandujes iffagi ainult, füörmwalijft oja. eten-

daiyad. Nad langemad pdllutöd pealileSsannetejt, milja- ja kfar-

jafasiwmatufeft, enam-mähent förmwale — Ivomulikult jellepäraft,
et nad ‚jelles juurettemwötetega mwöistelda ei fuuda. Teijeltpoolt
ei lähe nad aga fa mitte täielifult aiapidamije peale, {jeft
fa jee on juba Juurtööstufje pOhjußZmötetel mwmälja arenenud.

ning annab ‚Jjuurettemwoötetes junremat fajıı ja töötab juure-
matz tagajärgedega, fuz mäifemaapidamijes iganes mwdimalik.

Sel fombel jääb wäifemaapidamine teatamwas möttes mwahe-
jatfufs pollupidamije ja aiapidamije mwahel. Ya juft felles
jeijab ta ‚vöimetus. Sejt kuhu voole ta Ia edeneda tahaks
— igal pool on fjuurtödndus temajt Üle. ;

Selle mwiimaje tdendujef3 ei ole wijt tarmwmiz plakfju jönu
fulutada. Safjfamaa mwiimaste armwustikuteadate järele on feal
61 protjenti Haritamafjt maafjft mwilja all, 17 pr. juure= ja
iamwilja all, 10 pr. Loomatoidu taimede all ja ligi 9 pr. feja-
poldudes. Selleft kuulub FHWigepealt 61 pr. wiljamwmäljafid, fiis
10 pr. rohunurmefid ja 9 pr. fejapdldu, ].O, Kokkfu ligi SO pr.
Digeit maajt niijuguste Harıude Hulka, fus Juuremdeduline t55-

tamine, mafjinmatöß, mäikfejeft iga inimeje arujaamifje järele Kau-

gelt üle on. Sedajama möib ka mwmähemalt poole vja juure-
ja atamwiılja fastmwatamije fohta ütelda.

Karjapidamijes on lugu nitfama. Meie Eesti todanlijed
majandujetargad, felle eesotja3 igas Harus tuttam aan Td=-

nisjon uhfeldab, tdendamwad füll, et „armastus vma utefeste

ja ullifeste ‚wastu“ Farjapidamije mwäikfefohtadel yaljır mwilja-
famafs tegeiwat fui juuretteimwöütetes. Kuid mitte „armastus“
ei vole majapidamije juures otjusStaip tegur, mwaid ovoSkamine,
teadmine. Ya fjeda woöib juuretteivdtitete päratıu yraktifa ja
jeal fättejaadam teadus palju fuuremal mödedul anda fui mwüäi-

fejed fohakejed. .Ya Kui teifalt tdendatakfje, et unema lÜhis-
- faudı need. teadmijed fa wäifepsdllumehele Kättejaa-
damad on, fiis tuleb jeda efitefs iffa ainult teatamwa piirini
mDdimalikuf2 pidada, teijefs on Ühistegeiwus ije juba arenemije
jamm juurtößnduje poole, ja folmandaks ei tohi. ära unNuS-

tada, et jee teadbmine, mis müifepdllumees fjel teel ovmandab,
beaasjalikult juff eeljammumwa Juurmaapidamifjfe poolt tuleb.—

Ruid neift tevretilisteft arutusteft Lahkfudes, mille Kallal

ju paljugi maielda wöib, püdrame tegelikfu elu nähtuste poole,
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ja fatjfume jealt pollumajanduje arenemije jooni tähele panna.

Huwitawat materjali pakub meile jellefs KX. M. Simvns’i

firjatös Uute arenemifejihHtide üle Amerikfa pollu-
pidami]jes. } a

ÜhHisriikide rahmwalıugemije aruandeid alıfeks wöttes näitab

Simons, et fiin pollumajandus mwiinraje aastaflımne jooffjul
mitte ainult päratuste ei vole edenenud, mwmaid et jelles edene-

mije3 fa ijefugujed teramwad arenemifje jihijovoned nähtawale
on tulnud, mis jenijele fäigule otje mastu nätiwab joofswat.
Kuid lajeme Simonfi enefjfe arutujed foffumvetult järgneda.

Rohe algujel, ütleb Simons, tuleb jellepeale tähendada,
et Amerita poflumajandufe fohta mitte Ühijt üleitldijt otjuft
ei wöi anda, mwmaid teda niiyästi maakfohtabe fui- fa tegemwuje-
Harude järele eraldi tuleb tundma Dppida. Kui jeda mitte ei

tehta, {iis mwoib fergeste juhtuda, et Läänepovoljete riifide fuu-
red mitmetuhande afrilijed* farjakasmwatuje farmid (vDllutös
ettemwötted) juurtefs tlriiphoonetefs mundetud aiapidamistega,
fus pHool afrit enam t55Dd ja fapitali nduab fui farjafarmidel
1000 afrit, ühte potti paijatakje. ODtjufjfed, mis niifugufe Üle-

üÜldistamije pohjal tehtud, olekffid arujaadamalt poöhjani wil-

dakıud. Aga ühes mötteß wdib jeda ÜleHldistamift fiiSgi terwe

maa fohta teha, enne fut Üffifuid Harufid ervaldi käfitama hHa-
Tata, ja jee om: turuhinna mödedupuuga möeteS ei vle fogu
fulturatös, mis Kolumbujeft Jaadiıf AWımerika pinna hHarimijefs
tehtud, Jjelfele niipaliu mwmäärtufjft annud, lui miimane aasta-

fümme on teinud.

See maamäärtıufje fahekfordjefss kasmamine vn praecgu juba
niifaugele wiinud, et maahinna tdusmine' Amerika farmipida-
mije foige tähtjamafs tulufs fujunes, * ‚ |

Balkjugi on juba jelle düle Firjutatud ja räägitud ja felle
faudı tuttamwmak3 tdeasjaf® jaanud, et Amerifa farmer vma

röhwmajapidamije fistentiga aastakflimnete jovfjul maad fur-

nas, ilma’et talle mibdbagi tagafı olefs annıd. Mitmefuguste
mäljaarmwamiste faudır vn töefs tehtud, et iga bufhel nifu
madit umbes 25 cendi‘ möäärtufes tviduaineid ära wötab.

Need ained Läffid fjuurel vjal Curoba mwilijatarmwmitajate Kätte,
ilma et Amerifa pollıupind' funi mwiimaje ajani midagi felle
tafufs mastır olefs jaanud. Amerifa farmer ei tulnud funagi

‚ * YAter (lug.: ecker) on 889 runtfülda eht pifut fuurem lut Riia waka-
maa..- Bufhel (Ingliie: wakf). on wähen. lui 1!1/2 fetwerikut. — Dolar =

100 centi on natufe ‚wähem fut 1 rbl 942 fop. — Mile (L mail) on tubli
11/2 wersta. z R
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polluainete fijulije tajfumije fijimuje juure, mis mujal füige

tähtjamal fohal jeijab; temal oli ainult fats ülesannet: maaft

tehnifaliste abindudega wöimalifult‘ juurt {iSjetulefut jaada,

ja fel pöhjal maaga jpefuleerida, ].D. fohajt möimalifult fürget

hHinda faada.
Maapinna löpule Kiginemw wäljakurnamine, mida felle wiifi

juureß ammu juba ette näha wmoöidi ja ette fuunlutati, on nülDd

mwiimafs majapidamije peake teifejt jeijukohajt wmaatama fundi-

nud — töHStußslije etteivötte jeifukfohaft, lus tarmwyis on pühja-

lifult neid tingimifi ja woimalufi tundma Sppida, mis farmi
findlale alufele rajatmvad, ta jäädamwaks fisjetulefuallifafs tee-

mwad. LCühidalt: rödiwmajapidamije ämwitatyad tagajärjed Junni-
iwad miimaks teadusliku majapidamije poole pidrama.

Ühisriifides on f 3 teatam pitrfond, fus maahidamine

fauemat acga.oma üleildijt ifelvomu alal hHoidnud, nit et jeal

foige jelgemine poöllumajandufe arenentije jooni tundma woib

Dppida. See on nimelt dilem Misfisfippi joefond, piirkfond, mis

Ühisriikides lumbes 600 maili ümber Chicago ulatab.

Pollumajanduslijelt mängib jee Tingkond ÜhiSriifides fau-

gelt föige tähtfamat oja. Pinna Hooleft teemad need 8 oja-

riifi, mis jelle ringi piirfonda fätwad, nimelt: Dhiv, Yundiana,

Klinvis, Minnefjota, Michigan, Wisconfin, Yowa ja Misjouri*,
ainult pifut düle fahekjandifu Ühisriikideft, aga pollujaaduste

mpooleft annamwad nad ligt folmanda oja Ühisrtiikide pöllumwmädr-
tustefjt, ja fui puumwill mweel wälja. arwmata,-fiis on nende oja
weel Hulga Juuremgt.

Pollupidanrine on nendes vfartikfides tiüüpikalijeft (eht)
anmterifalit. VBedainef3 on fealmais, millega teijed wmahelda-

mwad. Algufjes pmata wiljarifas nraapind olt wäga ferge
Harida, ja jellepärajt tulimad jeal flohe mafinad tarmwmitujele.
See on Chicagole tema faugele ulatamwpa tähtfuje annud,

miß tal miihästi wiljaz fut fa pöllumajinate 'Kaupfemijes on

Yuba enne ' fodujöda olimad need riigid omale Amerika

Höllunajandufes wäljapaiftmwa Foha möitnud, ja fjeftfaadif‘ Dn

polluasjandus feal vma Yelvomu afal hotdnud. ı Arenemrije
jooni, mis feal filma puudumad, woib Jellepäraft Yımerikfa
wollumajendufjele ifeloomukikut3 pidada.

D

Kuft nendes riikides on maahinnad päratır förgele touS-

nud, nit.et fiin tsölijel farmi omandamine ntijama wöimnata

* Coot lugeda: Kuuk. — Chicago I. CT{hikfaago. — Geotrgia . Dijhordfia
— Xowa I Aiowa. — Michiganl. Mit{higan, — Misfouri IL Misjuurk, —

Obhio I. Ohaio. — Texzas I. Tekffas. — Wisconfin. 1. Wistonfin. ;
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on nagı linna3s tösfkfodade afıutamine. Jomwa3 ja Ylinoifis,
näit., mis jelles ringis juhtimat oja mängiwad, on fejfmije
jarmi määrtus 15—17000 dollarit. Kui Kkaugel jarnaje farmi
omanifu Jjeijuford pollutöslife Jeijukurrafjt, ur Juur feega
{iin juba fMasfiwahe on, jeda aimab igalfs.

Selles jarmide wmäärtuje tdusmijeß amwmaldab ennaft jilma-
paiftmwalt Kapitali foondumine Amerifa pillumajandufes, mil-

lele loomulikult, nagu . tööStufjeßgi, fasfimahede Kaugenemine
järgneb. Kuid jellel foondumijel on weel teine KHilg, mis ta

oopis teraiwamafs teeb, Kui töHstujekapitali koondumine. ZiOS-

tujes ja faubandufjes mwöimwad mwäikfed ‚ettemwötted fa fuurte für-

iwal mweel edafi elutfjeda, ijegi Jiis, fui mwmiimajed neift faugelt
elujöunlijemad on. Pollumajandufjes on etteiwötete alus maa-

pind, piiratud juurus, ja Ffui jee ford juurettewötete. omaks

läheb, fiis ei ole wäitfestel Kujagil enam rtuumi.

Seda jilmaspidades moib pollumajanduje Fapitali foon-

dumine — omanduje fogunemine Ükffifute juuromaniffude Kätte

— lui ta ford Hoosfje jaab, palkju Fiirvemine edeneda kui LssS-

tujeß ja faubandujes. Seda hHoogu näitab nüud wiimane
rahimwalugemije arwmustit AYmerifa tähtjanvates HDllumajandus-
LiSteß ojariifides. YJärgneivad armwud näitamwmad pHllutöö ette-

mwötete (farmide) Hulfa tähtjamais pollutööriifides:
1870 1880 1890 1900 1910

Kui mweel paar aastafümmet tagafı wötame, fiis näeme,
et 1850. a. juba, fuß dleüldine farmide ar tähl. ojariikides
ainult 184 909 vli, pollupidamiste Hulkt minewa aastajaja Id-

puni alalijelt ja ajuti Dige {uurtes YHıllıpetes on tdusnud, olgugi,
et aastajaja Löpır poole fee tdus wähenvakf3z on jäänud. Kutid
aastajaja mwahetus tovob muudatuje. Maahinna KFiire ferkfimine

ja minef intenfimlije, teaduslikfu maapidamrije juure, mis fun-
remat lapitali ndudis, fundis wmähemaid, fapitali pooleft nür-

gemaid mwoöifjtlejaid eejt taganema.
Celoleiwad armwyud näitakjid jeda Mikumijft weel teratwamine,

fui jealt need majapidamifed, mis faugeltgi ijejeiswad pSllı-
majandufe ettewötted ei olegi, maha arwakfime. Seft nende
faudır vn miimajel lugemifel linnade ümbrufje3 palkju maatiiki-

fejfi jarmide nime all aruandesSfje mwöetud, mille yperemehed
endid peaasjalikfult tösstufjeft elatamad. Arwakfime need ära,
{ii3 paistafs farmide wähenemine meel funremt olemwat. -

Indiana 161289 194013 198167 221897 215485

Ininois 202803 255741 240681 264151 251872
Jowa 116292 185351 201603 228622 217044

‚ Roffu 480384 635105 640751 714670 5684401
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Seda foondumijt tdendab teijeltpvolt fa maaelanikfkfude

wähenemine. Sellejft Hoolimata, et eeltähendatud Linnajeriwade
laienemije [äbi oja töfijelt Linnaelaniffudejt maaelaniffude ar-

weßSje on tulnud, on mwiimaste dilelildine kfogu mwiimaje 10 a.

joofiul ometi tuntamwmalt mähenenud. Sefjt 1900. a. oli Ffolme

täh. ofariigi maaelaniffude artv 5 518 422, 1910. a. aga ainult

5263 240, {f.oo. üle weerand miljoni wählenm.
Sjeäranis teramwmalt amwvaldamad feda avenemifjefäifu mö-

ned freifid Ylinovijfi vojariigis. Nendes freifides — arın Hooleft
on neidD 19 — vn füige parem pöllumaa Ühisriikides. FZar-
merid afımad fiin ammujt ‚ajaft findlaste fohal, ja ei Fihuta
vma farmide Hinda mitte funftlifult miülgi jauf3 fürgele.
Qa ometi on jeal farmide maa ja hHoonete wäärtus, mis 1900. a.

655 milj. doll. peale arwati, Kimne aasta joofful, ].O. 1910. aas-

tani 14431 miljoni peale töuSnud, ].O. Kfaugelt iÜle pHoole,
funa farmide arı jellefama aja jookfjul 57633 pealt 53 059

peale alanes. Läbistiffu vn feega Üühe farmi määrtus 10 a.

joofjul 11414 doll. pealt 27200 doll. peale tönzsnud. Tdeste,
fut palju on tösöStufeharıufid, lus fapital nii fiireste kfoondub,
fu3 fMasfiwahe tsölije ja yervemehe mahel nii ruttu Aaieneb?

Et jee farmihindade Fferkimine tDepookefi mwaejemate far-
merite wäljatörjumijt tähendab, näitab fee aSjalugu, et täh.
freijfides farmi omanikffude arı mwiinvaje 10,a. jookfjul 28 760

pealt 24207 peale wajus, fuma ventniffude ar pea endijeks
vn jäänud (1900 — 28 334, 1910 — 28 158).

Kui fa teistes freifides ja vfariifides jee fujunemine nii

jilmatorfam ei vle, omane ja ijelvonmrulift onm ta fiisgi terwes

dilemijes Misfisfippi jdefonnas, mis AWmerikfale jJuurema oja
ta. pöllufaadustejt Kfastwatab. Ygal pool kasıwab rentniffude

arıy, omaniffudega mwörreldes — nähtus, mis marematel ae>

gadel vea tundmata oli. ;
Kui fuur jelle järele Amerikfas jee KFiidetud „‚Hea iwdi-

malus“ — 15ö5ölijel müifeje Kfapitaliga ijejeiswaks farmerifs
hHalata —- tdepvolejt vn, wöib iqanlfs ije otfjustada. Kerge on

moralijutiustajatel linnmades oma findlate fisfetulefute juures
töslistele. „„Häift wöimalusteft“ piltijid maalida, aga vopiß teine

aft on töslijel oma möne jJaja dollarilije tagamaraga neid tuhanp
Ddeid ndudwmaid mwmoöimalufi kfinni pilida. —

Buunwilla- ja wiljapun-istanduste riifides vn arenemifje
Hoofiht jeejama. Punmwilla-piirfonnas on aft foguni iweel Fau-

gemale edenenud. MNii vn Terajes 65 protj. KDigift farmideft
tentniffude fäecs; Misfisfippi ja Georgia ojariifides on KLats
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folmandikffu maajt rendil, ja fa mmujal fäib arenemine jedajama
teed: maawäärtuje töusmifjega Fäjifäes Küib miaavmanduje foon-

dumine. jJuuremate. omaniffude, fätte ja rvendimaa pidamine.
Kunliates Misfisfippi madaliffudes, mis. terwes ılmas MDige
paremat. puumwilla annamwmad, ja mida jellepäraft fa KDige dr-

gema mädrtufje. alla Hinnatakfe, vn fa rendimaa pidamine. fdige
faugemale ulatanıd: igaft {ajaft farmijt oli 1910. a. 92 rendil.

Hga Ia aiapidamijes jeifjab fapitali foondumine juba für-

gel järjel. Seba näitamad juurlinnade ümbrufjes afımad faas-

fatuste alıjed jarmid. Chicago ligidal on Ufs niijfugune Maafide
alune funjtlifu foendufjega farm. 30 afert juur. Nende. farmide
peal malkitjeb juba: täielif mabrifu fjistem, mis Ia arujaada-
wafs, teeb, et näit. Coof’i freifis, mis ijeenejeft. Euigi Juur. ei

ole, ja milleft weel Chicago. linn fuuvre „oja vma alla wötab,
üleuldine. pallutöslistele makjetamw palk Körgem on fui Ühesgi
teijes freifis (county) Ühisriifides. :

Nendes fjuurtes olulistes amuutumistes, mis ‚figi pöllı-
majanduje hHarude fohha „ulatamwad, ‚amaldab ennaft fapitali
foondumine . — feejama, ‚mis töHöStuje dimber Idi — pakju
teramamine ja jelgemine £uti nendes Üffikutes Hiigkafarmides,
fuss tovred jaadufed ‚otje foha. paal, oma mwabrikutes, lmber

töötatafje ja walmis faubana turule jaadetakje. (Näit. on end,

prefidendi. Zafjfti wennal.. ‚Teyajes farmi peal oma puuwilla-
wahrif, oma, farmi. puumwilla. Umbertößtamijeis.) .
/ CSel fihil, mille ‚efimefti aftmeid meie ecspool vleme fıfu-
tanıd, iffa ‚edafi minnes. foguneb maaomandus edesSpidi juurte-
mal ja Juuremal moöedul UÜkffifute juurmaavomaniffude. Fätte, fes

jellefs, et fjelleft fapitalijt midimalifult Juurt Lajfır faada, pollu-
pidamije. teaduslikfult mitte .ainult fDige. wiljafanıale, vaid fa

fdige findlamale alıfele Jeamwmad mwmoi vma rTentniffa. Junnimwmad
jeadma.

Tuttam on ju, et pöllumees oma algaftınel. (voduje mö-

jude mwmastıu mäga fundelikf ja tÄieste Klaitjeta on. Cdenemijega,
teakusliffude majapidamije miifide tarmitujele wötmijega wä-

heneb jec fardetamus alataja. Torutatud ja Hästi rammutatud

yöld ei farda Faugeltgi jel möedul Kuimwa, mwihma ja fülma,
fut funjftlijelt ‚parandamata, olgugi :muidu. Heaımaa. — Ya
luß oodujejdudude möju teatapa piirini iffagi meel alles

jä@b, jeaf Halmab. jebda,. Jeal laitfeb ‚ennaft ‚jelle. wmastu. pöllu-
mee3, finnitamijega, mis juhtumad. fahjud Hulga Dladele fergelt
ära jautab. ' ; ;
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Ruidaz Amerifa pollumajandus ennafjt juba nüüd jellele
teaduslikule maapidamijele Kirelt mwastu walnristab, näitab

muunfea3 Caialine pitie Hästi koolitatud ja ettewalmistatud pül-
luteadufjega proletariati muretjeda, millef3 palkjud ojariigid wii-

maßtel aastatel juuri eeltööfid on teinud.

RDik jee näitab, et Amerika pöllumajandufes fiüigamwp reimo-

{utfion mwmalmib. Sellele ligineb teijelt poolt jöud, mis jeda

remolutfioni [äbi mwiia aitab — Kapital.
Wiimajel ajal on rahailma Häälefandjateß tihti jellefoha-

jeid arutufi leida olnud. Üheltpoolt on tuttaw, et tlrustide

teffimine tsößtufjeß nündanim. maba wöijtluje Ämwitab, ].O. Juure

hHılga Fapitali tööstufjejt mwälja törjub, Kuna teijelpool jujt trus-

tide läbi tösstujes olem Kapital jeda fuuremat fajırı toob. Sel

fombel fünnimad Kiireste juured fapitalid, mis . tegewufepsldn
otfimab .

Selleß otfimijeß aetakfje nimelt pdllumajandufje alale fat-

jejarmi mälja, ja ei ole tarmißs fuur prohmwet olla ettefunlı-
tamijelß, et fapital juba Ligemas tulewikus jellele pdllule . teye-

mwufele ajıb. }
Katjeid on jeal juba mwmaremalt tehtud, ja lui need juurel

ojal ei Önnestanud, mwmdi mitte kauakfSs pidama ei jäänud, fiis
mitte jellepärafjt, nagu ei olefß pöllumajandus fapitalile mitte

fohane tegeimwufeiwäli, mwmaid peaasjalikfult jellepärafjt, et jenis-
teß fjellefohastes Kfatfetes maapidamifje wiijfit tarıyitati, mis ife-

enejejt panfrotti pidi mwiima. Nit näit. efialgne rösdwpollupida-

mine, mi@g fa fdige Juurema ettemötte pidi Hauda miima, lui

pdöld fkord mälja Kurnatt ja fjelle peale ei möteldud, et maale

mwäetamijega tamımmu tagafı anda.

Siin ei ole Katje juures mitte ettemwötte {uurus ja Kapital

jiüüdi — et ajfunud ju fa mitte funrettewötte ajemele wäike

jeljamal röömwfistemi alujel —, mwaid pankroti pöhjujekS oli

vma aja pöllupidamije mwiifi fofkfulangemine. MNii on pida-
nud mönedgi Hiiglafunured mwilja- ja niijamati farjajarmid Ühis-
riifides oma tegewuje Wpetama, fejt et nende pealiskaudne
efspluateerimine Loodusliku rikffuje tagamara iwarsti wmälja imes

ja jelle tagamara funftlijeft alalhoidmifejft felleaegne maapida-
mine midagi ei teadnud. .

Niüudne Kfapitali foondumine feijah vopis teijel alufel.
See on nimelt teaduslik maapidamine, mis pollu- lui Ia

farjapidamije KFeftmalt fafıtvoiwak® etteivöttefs teeb. Siin

mwöib ndilüd Kapital täießte niijamafugufje findlufega, niifama-
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fuguje etterehfendamije ehHF falfulatjioniga tegemwujesje astuda,
lui findlamates töHstujeharudesgi.

NMii fiis Üheltpoolt wmana pöllumajanduje fistemi Lange-
mine, mis uue, teaduslifu fistemt junnib. tarmitamijele woötma

— {lni eeltingimine pöllumajanduslije ‚„ärt‘“ Ffindlustamijefs;
teijeltpoolt tösStufjejt wmälja kasımam ja iffa enam mwmäljatörjutam
fapital, mig omale ‚uufi efßpluateerimije pdldufid piab otfima
— need on tingimijed, mig unemat fapitali foondumifjft pollu-
majandufjfes fisje juhatamad, jeal fellefamale fuurtööndufele
maad mwmalmistamad, mis töHstujes juba fkauemat aega walitjeb.

&n

Need mötted ei ole uned. Marfkjiftlijed majandufjeteadla-
jed on neid ammu juba ette arutanıd. Kümmekfonna aastate

eeft. tutmustas nendega nende ridade kKirjutaja vma „Majandus-
tead. firjades pollumeestele‘“ fa CEesti lugejaid. Eesti kodan-

lus pida3 jelle ainult tevorialijefs unistujefs ja luulutas ning
funlutab tänapäewant, et rahmwma tulewikfu dnn — pifitillufkeste
maalapifeste fultura3s jeiswat, mida fiis ‚„armjale maarahıwale“
iga3 tvoonis ja mwormis jutlustatafje, funa jutlustajad ije juur-
talıfid möijadefs Kfofkfu ovostamad, fümnete mwakantaade junrus-
tes aia-ajutustes Huhajtıverd juurfkapitaliftlifi etteivöütteid 100-

wabd jne. 4 /
Sm. Simonß näitab nülüd aga fuurejoonelijes ujutufjes,

fuidas jee arenemijefäif juba tuntamwalt lihHa ja luud Hakkfab
fa3matama, ja jeda on ndild igatahes rasfe tevorialijefs unis-

- tembeldada, jeda mähem, et jee arenemine Kiremalt

Läheb, fui ta tähelpanijad ijegi fümmefonna aastate eejt vmale

ette julgefid fujutabda. ;
Muidugi, mönda aega fjuudab juurettewötete förwal fa

müäife paifa pidada — Höllumajandufjes niijama nagu töHsStu-

jeßgi. Ruid jee on ainult niifaua mödeldamw ja arıfaadam, Kui

Fäfitfi t6ojoud, Juure furnamije juures, mafinatega wähegi
moistelda jduab. Kuid jee wöifltlus piab teatamwal piiril feha-
lije jöu allaandmijega (öpbpema.

Heäranis msib fjeda fiin, Amerikas, vodata. Pollumafi-
nate tarmwitamijes on Amerifa iffa juhtiwat oja etendanud.

Woördlemiji fallid töbpalgad, päratıu lataline maba maa rtoht-
lagendifkfudes, ndudmine pöllujaaduste järele ja valju teifi asju
on fiin mafinate tarmitamifjt edendanud. Kuid kuni Hıilije ajant
on nende juures iffa meel koomade jdud wedurina efimijel
paigal jeisnud. Selleft tuleb, et pracgıu Amerifa farmidel mweel

umbes 20 miljoni hHobuft ja Hobueeslit tarwitujel on.
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PSMutiöministeriumi wäljaarwmamiste järele kulub aga ühe
Hobuje Ülespidamijefs aastas 5 akfriı pöllujaadus ära. See

tähendab, et Ühisriikfides hHobuste dilespidamine iga aasta [äbis-

tiffu 100 milj. ‚afrit nduab, j.o. enam fui praegu nifju, fartuli,
ruffi ja riifi all Ühtekfokkfu jeijab. Ja need mwiimafjed annamwad

inimestele peavja nende tvidujft. Mida enam ndild maahinnad
töujemwad, jeda rasfemafs Xfovormafs läheb töblvoonrade pida-
mine, ja jeda jundiwmamakfs ndue loomade ajfemel majfinatd
tarwitujele wötta. ;

Sellele ndudele pliiab tehnifa mwmastata, mille mwiimasteft
jaadusteft ijeäranis ndndanim. „farm-traftor“ tähelpanemift
nduab. See on ijeliifum jdumafin, mis üÜhtaegu fa pollutöb-
Tiistu ja -majinaid tegemwufjele paneb.

Ejialgu tarmwmitati neid Lääne-Canadas, fus Lühife juwt
nduab, et Dige Lühikfeje ajaga palı ts6d piab ära tehtama.
Loomade fduga on jee mwmdimata, aga trakftor, mis DÖd-päeiwad
läbi mwoib töotada, jaab jellega walmis.

Kui fiirelt jee jöumafin maadb mwmötab, on otje imestamije
määrt. Ei vole üle 5 a., fui ta alles Juuremal artwpul turule
ilmus, ja Übhisriifide 1910. aasta rahwalugemine ei tvo nende

dile mingit arwustiffu — afı ‚oli alleß nit uuns. Müld tden-

Ddamwmad aga fohajed eriajakfirjad, et nende mwmalmistus füesoler

wal aastal Ühisriifides 50000 peale töusmwat. Selget armwmus-

tiffu nende rohkuje üle jaamaft feelab nimelt jee fiirus, mil-

Yega nad tarmwmitajate Kätte. Lähemwad.
„Traktor“ nduab oma järel aga fa teift pöhjalikffa uuen-

Ddufi pollumafinate tehnifas. Senini olid need Hobuste jdu
Hiruje peale rehfendatud (umbes 212 maili tunnis). Traktori
ei tafiısta aga misgi aft poole Ttutemine. möi mweel rohkemgt
edafi Liikumaft.. See nduab teiftfugufid töHöriistu ja mafinaid,
jee tösStab übhtlafti tö6 joudfjujt Ia mitmewörra. Traktor Kn

nab, äestab, fülib, istutab, löifab, pekffab, paneb wilja aita,
Humpab wett, Mipjab Lehmigi. Ja iffa ja iffa leidumad uued

Harıd poflumajandujes, fuhu ta oma raudfjed kfäed juure jirutab,
et jeal nendega aga miljafamalt tö6d teha, fur föif meie fodu-

fasmwanıd majanduje „‚teadlaste‘“ FKiidetud mwäifepöllumehe „‚ar-
mastus‘“ oma utefeste ja ullifeste mastu unesgi aimata mwoib.

Sellega fasıwab aga pillumajandufjes määratuste tehnika
möju. Mafinad ei tarmwsita mitte niipalju pölluteadlajft iü}xy
injeneri, ja majinate juhtijaf® ning HoolepidajaksAet. ı ole-
qmitte pollutööline, wmaid mafinijft, mwmabrifus tösline,
fe3 maale jöudes finna fa vma ilmamaated fac@‘tnub ja Jeal
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jeffombel wahelüli Lovb, mis linna ja maa proletariati Üühijele
möitlujele ühendab. MNii er Lauta majandusline edu mwahet
linna ja maa mwahel mitte Üffi „Ülelldijes“, 1.0. ettewötjate,
peremeeSte möttes, mwmaid ia Ühendab fa need fakfs proletariadi
mwäge ühistundel. — '

Muidugi, neift fihtjoontejft Läbt, nende fürmwmal ja vfalt
nende mastugi fäib Haulk teift, mitmejugufjeid jooni, mis nende

pDdhjusSjoonte nägemift mönelgi takfistab. Sesotjas jeijab fiin
une arenemije möju politikailmas. Üheltpoolt fotfialiftlije moolu

järjefindel fasımwamine Linnades, teifjeltpoolt murdumine, fäd-

rimine, muutumine Pöllumajandufes funnib walitjemwaid ting-
fondi fDdife joudu Kokffkfu wötma, et vmale farmerite rtingfondades-
mwalimistefs findlat jalgealuft luua.

Sellefß on ‚wiimajel ajal pdöllumajanduje peale otfe arul-

dajel mdedul tähelpanemijt piratud. Antakje fuuri Jummafid-
maade niijutamijef3; ajfıutatakfje pdllutöökvolijid; pannaffe pöllıu-
tös nduandjad ametisje; Lautatakfje mwmagunite mwiift populärfjet
pölluteaduslifi firjanduft laiali; ijegi kHnematograhwi kfaudı

antafje näitliffa Dpetufi ja Jeletufi; eriteadlafi Lastakfje CEuro-

pas pollulaenmu FHifimuft, pöllumeeste oStu- ja miüdigilihijuste
{isjejfeadeid jne uurida, et neidgi teadmifi tegelifult jälle tar-

mwitada; pöllujaaduste milgilejaatmije Ffergitamijefs müäärati

jarmeritele 150 milj. (aenu — Mühiwdalt: terme politikfline mafina-
märk töötab täiel aurul, et farmerite fihile juurkfapitali wastu

teatamwar ijejeiswuft anda ja jelleft Kihijft jeda alıft luua, mille

peale mwmalitjewad ringfonnad töHlisteflasfi töuju wastıur mwoitle-

mifjel mwöikffimad tuetada. /
Er jee fDif aga. ainult ajıutijefs Höädaabindufs on, ja -et

fDit needD ettewötted Juurkapitalijtlijft tdufjfu pollumajandufes
tagafi ei Juuda Hoida, tunnistamad needjamad Holitikamehed
ije fige paremine jellega, et nad — amwalikult farmerifi fuur-
fapitali mastır tuetades — tajfahiljukejfii omale maad mwalmis-

tampab fjellefs” mwoimalufjefs, et fapitali foondumijes poölluma-
jandufjes fuurt fajfız faada. ;

Ra fiin on lugu nit, et majandusline arenemine vma {voodu
edaft Läheb — Kut tarwis, dile ‚„‚mwalitjejate ja juhtide“ peade.
Wähemalt niifaua kui erafonnad walkitjewad ja mitte Ühisfond
ife oma majanduslifi tingimifi ei forralda.
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Pölutöhmalinad ja nende tarmwitamine
M. lohannfon.

Tarbed, mida pöllmees mafinate ja pöllutööriistade äbi

tahab täita, on mitmefugufjed. Neid woidafs wiies järgmifes
punftis foffu wötta: }

1. tösjöu folfuhoidmine ja Üühe tssjöu tarwitamine teife
afemel;

2, tös Kürus;
3. t55 oDdawus;
4. inimefe tösjöu jautamine aasta erigegadel, ja
5. tssö paremus.
Lihfamad ja algupärafemad pölutööriistad, nagu maafkir-

wes, labidas jne, on niifugufed, mida Käfitfe tuleb tarwitada.

Nendega wäifeftgi maalapikfejt harides tarwitatakfe inimefje t55-

jöudu. Teifiti on aga lugu fiis, fut Hariliffu pösöratra tarwi-

tataffe. GSeNeläbt wiib inimefje tssjdudu hHoida ja hHodufejöudu
tarwitufele wötta. Auruatra tarwitades wiib aga niihästi ini:

mefe fut fa hobufe jöudu tagafı hoida ja nende afemel auru:

jöudu tarwitada. Säherdufi näitufi leiakffime muwdeftgi tösDelt,
fus inimefe- ja hobufejöu afemel Loodufejdudu woib tarwitada.
Sellel tugewama jduga teife ndrgema tösjöu afeme täitmifel
ongi fuur tähtfus, feit fel on oma plir, fuipalju fufagil maja-
pidamifes inimefje jöudu tarwitada on. NMiijamafugune lugu on

fa hobufejöuga, fejft hHobufejöu fuurendamine järeldab teiste Kafıt=
toowate Loomade arwu wähendamift, ndnda et fa fel oma piir on.

Mafinate tarwitamifje läbi faadakfe mitmed tSSD rutemine

ja felleläbi Sigel ajal tehtud. Röllutös läheb felles asjas teis-

tejt tösDeft lahku, et ta tähtfamad tSSD, nii kfui Kfülw ja Idikus

omalajal ja lühifefe aja jookfful tehtud piawad faama. ZJuba
forraliful ajal on rasfe Föifi tarwiliffa tssfid Digel ajal ära

teha, weel wähem fiis, fui forratumad ajad ja fajufed ilmad
juhtuwad olema. Löikufe hiljaksjäämife päraft jääiwad fa Koik
muud tssd hiljakfs ja faawad puudulikult tehtud, nii et terwe

majapidamine fannatab. Suurem mafinate tarwitamine wsib

pöllumehe elus feda järeldada, et tema tegewus tösöliste rohkut-
feft ega Halbadeft ilmadeft ei olene, nit et ta oma t55Dd fa wüä:

hema tösrahwaga ja halbade ilmadega Korralikult wiib teha:
PBilutöömafinate peatähtfus on fiin jufjft felles, et nende abil
mitmed tSSD rutemine tehtud faab Klui lihtjamaid töörtistu tar-
witades. Sagedaste on mafinatösdd juft töskiirufe päraft Kafulit
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tarwitada, olgugi et felle fulud wahelt fuuremaks lähewad Kut

inimefejöudu tarwitades, milleläbi tös odawamine, aga palju
pifema aja jooffu{tehtud faab. Barem faak ja fee,et t55 Digel ajal
walmis faab, millel mitmed head tagajärjed on, tafııwmad mafina
tarwitamifje {uurema fulu pifapeale mitmefordfjelt ära.

Mafina fige fuurem tähtfus feifab aga juft feles, et tema
Jäbi tös odawamine tehtud faab fut inimerje tssjöudu tarwita-
des GSelleläbi jääb tösfulu wähemaks ja üleildine eht puhas
fisfetulet faswab fuuremaks. Krafft’i järele teeb fee töSskulu
wähenemine, mis mafina tarwitamije läbi fjaadakffe, fui feda ini-

mefe tösga wörreldakfe, näitufels niidumafinat tarwitades 22°/,,
[öifufjfe: ja rehepeffumafinat tarwitades 32°, Hheinafegajat tar-
witades 31°/, ja hobufega weetawat heinare-ha tarwitades 52° o

wälja. Niifjama töufeb üleüldine eht puhas fisfetulet riaskfüilwi-
mafinat tarwitades (ilma et feemet, mis riasfülwimafina tar-

witamije läbi wähem fulub, arwesije wötame) 10%,., ja rehe=
peffjumafinat tarwitades 15°%/,.* Ifeenefeft on arufaadaw, et üile=

mal olewad arwud fdigis oludes maktswad ei ole, feft need prot-
fendi arwud Kujunewad fellejärele, misfugufed päewapalgad on

ja fuipalju mafinale tssd eidub, ehkt teifefönaga üÜüteldes, lut
mitu päewa mafin aastas täie jduga tssd faab teha. Mii-

fugune mafin, mis inimeje tösjöudu tagafı hHoiab, on fiis nit-

{ugufes fohas, fus tößpalgad Kallid on, Fdige tulufam tarwitada.
Mafina al olewa Kfapitali protfent ja wölawähendus on fiis
feda wäifjem, fui neid mafina tödpäewade peale ära jautame,
mida rohfem päiwi mafin töstada faab. Mafinaga töstegemife
fafız eh£t töStegemife odawus fujuneb fa feMlejärele. Mafinatös
odawufjt wälja arwates piab mafina tösjöudu ja fa feda asja=
olu arwesie wötma, fuipalju inimeje tösjöudu mafinale abifs

tarwitatakfje ja muud igapäewafed tarwitamifje Kulud.

PoNuharimine läheb muudejt töödeft jelles asjas lahku, et

pölluharimijetödd eriaastagegadel waheldawad. Usna teift=
fugune on töStegijate tarwidus talwekundel, fui fewadel külwi,
fjuwel juurfaswumaa forrashoidmife ja heinatsd ning fügifel
[öikufjfe ajal. See fünnitabgi pöllumajandufes niihästi pollu-
meestele enestele fui fa pöllutöölistele fuuri raskufi. Ct aga
mafinate tarwitamifje läbi tös rutemine tehtud ja inimefje t55-

jöudu tagafı hHoida faab, felepäraft wsib fiis inimeje tösjdudu
aasta ümber paremine ära jautada. Igal pöNlumehel; tuleb

Guido Krafft. Die Betriebslchre. Berlin, 1908.
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oma ififlife fafız förwal fa tösrahwa Kafufjfid filmas pidada,
mida mafinate tarwitamife forral fergem on teha.

KSigeft feMlejt, mis ülemal pool awaldatud, felgub fee tde:

afi, et mafinate abil tssd rohfem ja odawamine ära faab teha
fui inimefe tssjduga, aga pealefelle faab fa mafinaga tehtud
tös inimefejöul tehtud tösft parem. Nöäitufetls aialifülwimafin
teeb Föäfitfefülwijt parema t55, aga riaskülwimafin 155 b oma
t55 headufega nende mölemate tssd Üüle. Rehepeffumafin teeb

paremat tssd, peffab paremine lut feda Käfitfe woimalit on

teha jne. Mafina fafır on fiis juft fellepäraft wäga tähelepanemife
wäärt, et mafin t55 Kiremine, odawamine ja paremine ära
teeb. (Wördle aurujödulife mafinaga wiljapefsmift fäfitifi peks-
mifega.) Aga wäga fagedaste tarwitataffe mafinaid jujft felle:
pärajt, et nendega rutem eht Digel ajal tös tehtud faab, mis-

päraft fiis mafina t55 felleftgi fülleft Fäfitfe tösft fafılikum on.

(Wördle maa umbrohuft puhastamift kFäfi: ja hHobufega weetawa

fultiwatoriga.)
Uemal pool Fönelefime felMeft, misfugune ülelildine tähtfus

mafinatel pdlumajandufes on. AUM pool waatame lähemalt,
misfugune tähtfus ükffikutel poNlutsdmafinatel poNuharimife fulude

wähendamifes on. Paneme felles asjas fn ainult mönda täht-
famat mafinat tähele. Mafinaid on oma ehitufe wiifi pooleft
wäga mitmefugufeid ja felepäraft on fa nende tähtfus iüilemal
nimetatud asjades mitmefjugune. Ma ei taha fiin Üffifuid mafi-
nate füsteemifid arutamifje ala wötta, waid afun fohe nende

mafinate juure, mis föigel pool tuntud ja iüilelildifed on.

Külwimafinad on Kahte feltfi: rias- ja latalikfülwi

majfinad.
' Ridakülwimafina tähtfus feifab peaasjalikult felles et felle
tarwitamife läbi faakE funurem faadakfe ja feemet wähem läheb.
Töskulu fuurus fäfikülwiga wörreldes kujuneb riasküilwimafinat
tarwitades feMejärele, fui fallis mafin on ja mitu päewa temaga
tSSD tehakffe. Saagi fuurenemift, mis riasfülwimafina tarwi:

tamifele järgneb, wdöime wähemalt 10%, peale arwata, fejt nti-

palju teeb riasfülwintafina tarwitamine faswutingimifi pare-
mafs. Geemet läheb ridafülwiga *!/,—'!/, ofa wähem Kut Käfi-
fülwi tarwitades. Külwitös woib eht kfünl mönel juhtumifel
fäfifülwitööft kallimakfs minna, aga ülemal awaldatud protfendi-
arwud, mis faagi fuurenemife ja Fülwifeemne foffuhoidmife fohta

;äimabb, näitawad, et fuuremadagi tösfulud nende läbi tafıutud
aawaD. ) )
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“ Qaialitülwimafina tarwitamifjel. on peale . feemne ‚Loffu-

hoidmife Föit hHarilikud aialifülwi hakwad omadufed. Geda

mafinat wsöifs ainult feal Fafulikult tarwitada, fus ühe ehk teife
möjuwa Pöhjufe päraft riasfülwimafinat ei wdi tarwitada ja
fus ofawatejt riasfülwimafinaga fülwajatejt puudus on.

Umbrohuäwitajad. Juurwiljataswatamife fuurene-
mifjfe ja töspalfade tdusmife. tagajärjel on umbrohuäwitajad
eht muldamifemafinad iffa fuuremal määral. maad hakanud
woitma. Gee ei ole Ia ime, feit nende läbi. fjaadakfe ISikuft
fuurendada ja töökulu wähendada. Mafinatös ei ole felles
asjas füll fäfitfetööft parem, waid otfe wastuoffa, aga Idifufe
fuurenemine felle mafina tarwitamife tagajärjel tuleb felleft, et
tös Digel ajal ja Kiireste. tehtud faab. Mitmed feda asjaolu
uurinud teadufemehed on löikufe fuurenemijt s°/, peale arwa-

nud. GSee protfent ei ole Füll fuur, aga fiisgi wSib fellega üsna

rahul olla, feit umbrohuäwitaja mafina fafıt on peaasjalikult
felles, et t55 palju Kiremine ja palju wähema fuluga. tehtud
faab Xlui Käfitfe tehes. GSakfa . teadufemehed on feda töökulu

tagafihoidmijt Fejfmifelt 30 kuni 32°/, peale arwanud. Erioludes

muidugi waheldab fee protfendiarw.
‚ Rehepekffumafinad. Rehepekffumafina ja iYeäranis

aurujöulije rehepeffumafina fafı: on fee, et felle abil wili hästi,
ruttu ja wähema fuluga pekfstud. fjaab Klui käfitfe eht hobustega.

Et mafinaga pefstes wili rohtlem wälja annab, tuleb mui-

Ddugi felleft, et mafin wilja hästi puhtats peffab. Ifeäranis tuleb
fee nähtus aurujöulift rehepeffumafinat tarwitades ilmfikfs. Ufs

Sakffa uurija, Fr. Benfing, ütleb teri Slgede: fisje jääiwat:
fäfitje pefstes 20°/,,
hobufejöulift rehepeffumafinat tarwitades 10°%- ja b
aurujöulije rehepeffumafinaga pefstes s°/o.

Nende arwude fuurufe peale möjub wäga fuureste tööliste

forraliffus ja peffumafina pefsmife teramwus.ı Aurujöulife rehe:
peffumafinaga pefstes woiib wilja wäljaande fuurenemift luni

15°/, peale arwata.

Aurujdulift rehepeffumafinat tarwitades faah wili ruttu pekfe-
tud ja felleläbi hult aega wiüidetud, mida muu tös tegemifeks, nagu
poöllu pohjalitufs harimifefs jne, fafulikult wöib tarwitada. Kor-
ralitf tösmees jöuab fäfitfe päewas 2—3 KRiia wakka ehk umbes
10 puuda wilja ära peksta, Ifuna aga aurujdulifje rehepekffumafi-
naga felewastu päewas funi 150 Riia walfa pefsta; woib.
Selmejft fis tulebgi, et aurujöulift rehepeffumafinat tarwitades Fkulu
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wäiffem on. Käfitfe wilja pefstes läheb meil ühe Riia waka peks-
mine feffmifelt funi 1 rbl mafsma, mis muidugi wilja feltfi, rehe
fuurufe jne järele fujuneb. Mitmed uurijad Ütlewad, et auru:

jöulije rehepekffumafinaga wiljapefsmine füäfitfe pefsmifefjt uni

30°/; odawam tuleb. YAWeg, mis- felleläbi woidetakfe, peale felle.
See aurujöulifje rehepeffumafina fafı tuleb aga ainult fiis

fätte, fut mafin ühifelt muretfetaffe ja ühifelt tarwitatakffe,
eht teife fönaga: Eui mafinale tarwilikul mödedul
tssdd on anda. Muul juhtumijfel wöib fee fafu , afemel
fahju tuua. Sellenäraft on fis wäifepöllumeestel rehepekffu ühi-
fuste afutamine wäga asjafohane ettewöte.

Wilja puhastamife ja forteerimife mafjfinad.
Sfeenefejt on felge, et wilja puhastamife ja forteerimife mafinad
wiljafaafi fuurendawad, fejft mida parem ja puhtam KFüilwijeeme
on, feda parem faaf faadakffe ja feda wähem on umbrohtu.
Selles asjas on aga fiisgi wdimata mingifugufeid numbrid
ette tuua.

Mis jälle wilja puhastamife ja forteerimife mafinate ja
fäfitfetöd wördlufesfe puutub, fiüs tuleb mafinatss felles asjas
fäfitfetSöft mitu jagu odawam.

‚ Kartuliwötmifemafin. CSeda mafinat tarwitades ei

fuurene faaf, waid wäheneb funi 5° Kutd fiüsgi tuleb feda
mafinat. fellepäraft. otstarbefohafefs pidada, ifeäranis fiün Lal
linna maal, tus fartulifaswatamine laialine, et temaga. fartulid

palju rutem üles faab wötta. , On ju igaühele arıfaadaw, et

{afulifum on ennem- wähem fartulid kätte faada, ur £dit Kar-
tulid lume alla jätta, nagu feda wiimafel ajal töSlistepundufe
päraft. ette on tulnud. )

Kartuli üleswoötmine on mafinaga palju odawam Kui fäfitfe,
ijeäranis jeal, fus halwad ilmad Kartuliwötmijt takistawad ja
tößpalgad fallid on. .

Niidumafjinad, Meie praegufe aja pöNuharimifjes, fus
loomatoidu-FLaswatamine meie pöldudel kfdige efimife foha on

wöditnud, tuleb niidumafin. fdige . tähtfamate pöllutsömafinate
hHulfa lugeda. Saafkı fuurendab niidumafin nimelt felleläbi, et

temaga tös Digel ajal tehtud faab, mil hein loomatoidukfs fdige
fündfam on.. . Pealefelle on mafinaga töötegemine odawam, feft
fellega faab tös ruttu ja Hästi tehtud. Ziösfulu arwatakfe fäfitfe-
tss ‚luluft 20—50°/, wäikffem olewat, mis muidugi felle järele
fujuneb, fuipalju mafinal tösd on. _

SHobufereh a on niifugune pölutööriijft, millega tösta-
tades t55 ifeäranis ruttu tehtud faab ja odaw tuleb. Pealefelle
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wsib feda mitmels muufs eriotstarbeis tarwitada, nönda nNäi-

tufefs heinte fogumifefs, heinte üheft fohaft teife wedamifeks,
wiljapöllul riismete foffuriifumifefs jne. Hobufereha fuur täht-
{us feifab felles, et temaga £Fiürel heinaajal woimalit on 550

ruttu ära teha ja temaga töötegemine hulga odawam tuleb fui

fälitfe riifudes. — ( \
Siin on ainult mönede ükfikute tähtfamate mafinate peale

tähelepanemift juhitud ja nende Fafız, mis nad polumehele pollu-
faagi juurendamije ja tööfulu wähendamife möttes faadawad,
firjeldatud. GSelleft märkame, et peaaegu £föitf ülemal ette too=

dud mafinad töskulufid wähendawad. Kutr need mönel juhtu-
mifel tösfulufid piakfsgi fuurendama, fiüs tafıcb feda mafina
parem ja täielitum t55 mitmefordfelt ära. Ja mafinatöd faah
Digel ajal tehtud. Mafinatbdd ei tule fiüs ainult fälitfetös
afetäitjafs pidada, waid iülelildfe paremaks ja Fafulitkumats tssfs.
See fafuliffus fujuneb aga wäga palju fohalitfude olude ja
töstingimiste järele. Sellepäraft olefs alati waja nende muret-

femife forral fohalitfa olufid ja töStingimifi filmas pidada.
Senini on ainult ükffifuteft poNutsömafinateft ja nende kafuft

jutt olnud, aga fa nende laialifem tarwitamine on fiis Kafulif,
fui feda fündfa piiri fees hHoitaffe. Sel Kforral fut fohaomanikul
püfiduft ja teadmift otstarbe ja olude fohaste fündfate mafinate
muretfemifefs on, fiis wsib nende tarwitamine pdöllutösd tulu-

fafs teha.
E€hrt fül mafinate tarwitamine meie wüäifepdsNlupidamifes

tähelpanemifewäärilifes rohkufes jalaafet on- leidnud ja eht felle
edenemifel ja laienemifel weel paljı wöimalufi on, £fuid fiisgi
on fel fa tafistufi ees. MNMeed takistufed olenewad ofalt rahıwa
ifeloomuft, ofalt jälle majanduslisteft oludejft ja tehnikalisteft
rasfusteft. |

Tuntud afı on, et polutösmafinad ja =riistad fıurel mädä-
ral ärifapitali fuurendawad. Cht Füll pollntsömafinate tarwi-
tamine fafjfulit on, fiisgi teeb rahapuudus nende muretfemift
rasfefs, Aga teifeftfülleft Kannab mafinate fisfe pandud kapital
nii förget protfenti, et fellefs pöMumees fa laenatud raha Kafıt=
lifult wöib tarwitada. Suuremats takistufefs faNlimate poNlutdsö-
mafinate muretfemife juures on fee asjaolu, et nendele tarwi:
litful möedul tssd ei ole anda. Kuid niifugufel juhtumifel
tuleb tingimata mafinate übhifjelt muretfemife ja tarwitamife peale
röhfu panna, millefs meie juba poöllutöörtistade' ja mafinate
ülrijaamade afutamifega hHakatuft on tehtud. — Takistuft fuure-
mate pöllutöömafinate tarwitamifele teewad meie talude puuduli-
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fult jautatud, mitmefopilifed ja Fiwilifed pollud ning halwad
teed. Noönda olefs fis föigepealt tarwis, fut pöNlutösmafinate
tarwitamife Fafı. ofalifefs tabetakffe. {aada, felefohafed eeltingi-
mifi täita, millede hulfa fa pöllumehe ametiteaduste omandas

mine fäib.
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Teaduslik ilma ettekhnulutamife juha-
tus kohalikkude tundemärkide jJärele.
Mojkma pöllutöö-ülikooli ilmateaduje profesjori W, Micheljoni järele.

Kui Riudpilwed (fulekujulijed pilwed) mönejt öhtutaewa punktijt

palja filmaga kergeste märgatawa Kkiirujega Niginema hakkawad, fiis
on fee. tundemärk, et tjiklon, fee tähendab mitme jaja penikoorma
laiune tuulte-keerd wöi pööris, ligineb; ühe ehk kahe päewa järele on
jiis wältawat ilmamuutumijt fjadudega oodata.

Kui jarnaste kiirelt [iikumwate kiudpilwede ilmumije järele örn pil-
wede-loor terwe taewa üle tömbab, fiis on tjikloni Liginemijt, Jjeega
tuulijt ilma, wihma ehk lumejadu kindlaste oodata. }

Kui pilwede Kikumijefiht tuule Hikumijega mitte kokku ei küi,
waid nähtawalt körwale ja nimelt paremale poole kaldub, fiis tähendab
jee, et meie tjikloni ejfimijes pooles ajume. Ilma pahemaks minemijt
on jiis oodata. '

£iiguwad Ükfikud wäikejed rüngaspilwed taewawölwil tuulega ühes
jihis, jiis tähendab jee, et tuulepööris waatlejajt eemale Lläheb ning
ilmaparanemijt oodata on.

On körgel taewawölwil nähtawalt paigaljeiswad ilma kindla ku-

juta laiali pillatud kiudpilwede kogud näha ja nimelt ilma ühendufeta
madalamal Kikuwate rüngaspilwedega, fiis ei ole jee mitte hHhalwa ilma

ettekuulutaja; tihti wöib niijuwgufjel korral jee oopis fjelle wastu Rejtwa
hea ilma tundemärk olla.

On fuur oja taewajt pikkade kiudöpilwede ribadega üle tömmatud,
ning nad ühejt waatepiiri (Horizondi) punktijt wälja näitawad minewat,
wöib jadı ilma tuuleta ning juwel: — pikje: woi köneilma ette KRuuz
lutada. ;

Kui Ööhtu eel rüngaspilwed mitte laiali ei lagune ja ära ei kau,
jiis tuleb halba ilma ehk wihma oodata. }

KXKui rüngaspilwed märkja kaswawad ja juurte mäerüngaste Kuju
omandawad, mille ladımad mitme wersta körgufeni ulatama näiwad,
kuna aga aluspöhi horitjontal= ehk weepinna-=feijukorras on, Rui ühel
ajal jellega kindlat tuult ei ole, fiis tuleb pikjet ühes fajugw' oodata.

Kui talwel peale jelge päewa öhtu eel wagufe ilmaga madal kord-

pilw kui uduloor terwe taewa kinni katab, fiis on fee kejtwa külma

tundemärk.
Kui kewadel, fjuwel ehk fügijel ükfikud pilwed päewal näha on,

öhtu eel aga ära kauwad, fiis on fee keftwa, felge ja Ruiwa ilma
tundemärk.
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Kui päike ühefugufje fileda madala pilwekorra taha looja läheb,

jelle ümber aga KRiud: ehk kiudkordpilwed mitte näha ei ole, fiis et

ole jee mitte wihma ehkß muutuwa ilma ettekuulutus.

Kui tuul jelge ilmaga mitu päewa järgimö6da umbes ühes fihis

puhub, wäikejed päcwajed jihiköikumijed maha arwatud, fiis Aaga

ähitjelt terawalt muutub, jel korral tuleb jadır ehkß üleildje imamuutujt

oodata.

Kui köuepilwe liginemije korral pilwe alumine pind igalpool mü

garlijeks muutub, fee on, Rui palju ümarguji kerafarnafi muhßufi

(pilwekotid) pilweit wälja wajuwad ja tihHedalt üksteife körwal fjeijawad,

jiis on fee tundemärgiks, et äike mitte [ahti ei lähe ja pilwed ilma

juurema wihmajajuta laiali Lagunewad.
Kui wara hommikul taewas pilwetejt waba on, kella 10 ümber

aga ümargufed rüngaspilwed tekkiwad ja kuni pealelöuna tundident

ikka enam ja enam kokku koguwad, et Söhtul uneste ära kaduda, fiis

on jee Uuja ilma tundemärk. -
Ku: eelmije punkti tingimifed täidetud oNn, peale fjelle Rörged kiud-

pilwed wara hHommikul taewawölwile tekkiwad ja ühe koha peal paigal

näiwad jeisma, päewal aga ära kauwad, jiis on jee hea ilma tundemärk.

Oli päcw felge ning ilmujivwoad ainult öhtu eel pilwed, mis tihe-

damaks ja pakjemaks muutuwad, fiis on ilma muwtumijt ja wihma

oodata.

Kui ööjel tuult ei ole, hommikul, paar tundi peale päikejetöufu

@ga kerge tuul töufeb, Rejkpäewa ümber kangemaks muutub ning

öhtu eel uuneste wähemaks jääb, fiis on fee kejtwa, fjelge ja Ruiwa

ilma tundemärk. (

Kui tuul öhtu eel mitte tajajeks ei jää, waid köwemaks muutub,

jiis wöib peaaeau kindlaste kejtwat jadır ehk tormi oodata.

Kui tuul mere echk funure järwe kaldal päewal mere poolt maan

poole, ööfel aga maa poolt mere poole puhub, fiis on jee Rejtwa jelge
ilma tundemärk.

Niifjama, kut mägijel maal tuul päew otja orujt mäelatwade chk

mäejelgade poole puhub, ööfel aga ümberpöördult, fiis on fee kejtwa
bea ilma tundemärk. ;La a’ aa

al
«“ .QA'\

Kui wiimafes kahes punktis nimetatud korrapäraline tuule jiht

waheldamine äkitfjelt fegatud faab, fiis on fee kßorratus muutuwa ilma

tundemärk; nimelt tuleb ilma halwaksjäämijt ooodata.

Pösrab tuul ennajft enne löunat päikefe järele, peale Rejkpäewa

wastupidi, fiüis on fee hea ilma tundemärk.
KXui tuul öhtuw eel mitte tajajeks ei jäü ja ennajt mitte päißeje

järele et pööra, fiis on tjikloni Miginemijt oodata ja niiske ilma tule-

mine töenäuline. .
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Kui öhu niiskus hommikul märkja wähemaks jääb, öhtul aga jälle
funuremaks läheb, fiis on fee hea ilma tundemärk.

Kui päew palaw, ö 6 aga jahe ehk külm on, jiis on jee kejftwa

Hea ilma tundemärk. }
Kui öhus palju auru on, fiis wöib järgmijel päewal rohket wihma-

jJadıu oodata.

Kui fuur köuepilw madalale ulatawa pöhja ja wäga körge ladwaga
ligineb, ja Rui fellega ühel ajal ijeäranis Juurt Ohuniiskujt märgata

on, fiis on rahejadu kas waatlemije paigas ehk tema lähedujes töenäu-

line. Kui higromeetrit (öhuniiskuje möetjat) mitte käepärajt ei ole, Jiis
woib fuurendatud Shuniiskufjt fjellejt märgata, et hingamine rasken:

datud on ja kerget higistamijt tähele panna wöib.

Kui ‚Jelge taewa Korral päikeje Kkiirgamijejöud märkfjalt nörge-
maks jääb ehk päewa jookjul wäga Korratult muutub, fiis on fee
halwa ilma eelkäija. ;

On kejkpäewa ajal päikeje hiilguje wähenemine terawalt tunda,

fiis on jee kejtwa hea ilma tundemärk. d

Rohke kaste on hea ilma tundemärk.

Kui öhtul ehk ööjel madalail kohtadel ja orgudes echk tolmustel

teedel udıu tekkib ja peale päikefetöufju uneste ära kaub, fiis on fee
hea ilma tundemärk.

Kui kell 9 öhtul foojamöetja rohu peal märkja wähem näitab

Rui körgemal, fiis on jee hea ilmm tundemärk.

Kui ööjel metjas märkja Joojem on, Rui pöllul fiis on fjee hea
ilma tundemärk.

Tundub aga ööjel mäe ehk Rörgustiku otja töustes, et korraga
joojem 6hk meid ümber piirab, fiis on fee hea ilma tundemärk.

Kui wäikejed wärwilijed ringid kuu ümber hHaruldajelt wäikejed
on, Jiis on fjadujid ühe ehk kahe päecwa järele oodata.

Walged fuuremad ringid päikeje ja kuu üumber, niijama ka möni-

kord päikeje lähedujes nähtawad walged postid (walepäikejed) KRuulu-

tawad külma ette.

Kuiw udu käib hHarilikult kuiwa ilma ja palawiku eel.,

Kui hoopis jelle wastu öhk haruldajelt felge ja läbipaistew on,

nii et mägijel maal wäga Kkaugete asjade Ruju felgelt näha wöib,
fiis on wihma wöimalus ofjalt olemas. ;

Kui täieste jelge taewa Rkorral läänepool peale päikeje weeremift
weel kaua höbewalge kuma ilma terawalt awaldatud piirideta näha
on, fiis on jee kejtwa hea ilma näitaja.

Kui nörk echß Kaugelt kostew köla ijeäranis fjelgelt Ruulda on,
fiis on jee alumije öhukihi fuure niiskufje tundemärk; jel korral on

köue echk wihmafjadu wöimalus olemas.
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Ifjeäranis elaw tähtede wirwendamine, nimelt hommiku eel, on

niijama wihma ettekuulutaja.
- Kui hHommiku koit purpurpunajt wärwi on, fiis on fee ka mönikord

jadude eelkäija.
Wältab öhtueha kauem ning algab hommikune koit warem peale,

Rui fee käesolewal aastaajal harilikult kejkmijelt on, fiis on jee uduje,
niiske ilma eelkäija.

On päike echkß kuu punakajt wärwi, fiis tähendab -fee, et öhus
palju niiskujt on; fajud on fiis wöimalikud. } ; \

Telefoniaparidis kuuldub tjikloni Liginemije eel ijejugujt uuga-
mijt ehk nörka prakfumijt, mis teiste tjikloni liginemije tundemärkide

korral jeda weel töenäulijemaks teeb.

— MKui kella 9 paiku Ohtul kaste alles allpool 2 kr. C. tekib, fiis
on öökülma oodata.

Kui umbje taema ja wäikefjfe tuule ning ilmaklaaji töusmije korral

kaste alles allpool 0° tekib, jiis on ööklülma oodata. -
Kui märg Joojamöetja teatawal öötunnil madalamele langeb Kui

jeljamal wiijil eelminewal ööl möedetud foojuje alamkraad (minimum)
on, fiis on ö6külma oodata.

Tuleb öökülm, fiis tundub ta köigepealt madalatel fooheinamaa:
del. Kaswud, mis Miwaje, jawije ehk kiwirikka maapinna peal afızz
wad, jaawad wördlemiji arwa külmajt ära wöetud; mäeckülgefid ja Latwu

puudutab külm ainult erakordadel.

Töujeb juits otjfe taewa poole, fiis ligineb fuure huröhumije
piirkond; head ilma on oodata.

Hoiab juits maapinna lähedujfesfe, jiis tähendab jee tjikloni, jeega
muutuwa ilma ja Jadude Liginemilt.

Kui mere wöi järwe kalda pilt korraga muutub, nimelt Kui

weejt korraga kaldaojad nähtawale ilmuwad ja fjaarekejed waatepiirile
tekkiwad, mis hHarilikult mitte näha ei ole; Rui kauged asjad, ife-
äranis jaared ja laewad weepinnajt natukene nagu körgemale on ker:

gitatud, nii et ’nad nagu öhus ujuwad, Jiis wöib julge olla, et hea
ilm warsti Ilöpeb ja ilm wihmafjeks ning jahedaks muutub.

*

Siin on ainult köige tähtjamad ja lihtjamad ilmatundmije juha-
tujed ette toodud. Prof. Micheljon on terwes ilmas parem asjatundja
ilma ettekuulutamijes kohalikkude tundemärkide järele, tema raama:

tukene köige paremaks juhatujeks tunnistatud ja igasje keele tölgitud.
Eestikeelne tölge kannab pealkirja: „Teaduslik ilmade ettekunulutamife
juhatus pöllumehele“. (Hind 25 Kop.) Temas Tleiab lugeja feletufe

pilwede (piltidega), baromeetri, tjikloni ja mitme teije eelpool tarwi-



64

tatud jöna üle, jellepärajt tuleb teda igqaühele joowitada, kes ilma=

nähtustejt arı faada tahab. Ilmade ettekunlutamije küfimufje praes
guje feijukorra üle on ilrmunud huwitaw raamat: „Prof. Klosjowski,
3lmade ettekuulutamije küfjfimuje praegune feijukord ja Gribojedowi
ettekuulutamijed“. (Hind 30 kop.) Raamat tuleb meie ilmatundmije
juhatustejt ja Micheljoni raamatujt arujaamijeks wäga {foowitada.
Ühtlajfi annab ta ülewaate meteorologiajt wöi ilmateadujejt üleüldfe,
ja et meie iga jammu peal ilmanähtuste keskel liigume, {iis piaks
nad igaühele hHuwitujt pakkuma. (Mölemaid raamatıuid wöib tellida

„Culu“ Ladufjt, Tallinnas.) Pikemat feletujt ilmateaduje üle pakumwad
ka, nagu lugejale wijt muidugi teada, „Aasta“ I' albumis (1912)
3. Depmani ja Q. Heraklideje RKirjeldufed (piltidega). ;

Maailm indude wanaaegfe fantafia järele.
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